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पीडित माथि झन पिडा थप्ने कार्य 


काठमाडौं राष्ट्रपति 
रामचन्द्र पौडेल युरोपको भ्रमण 
रद्द गरेर हिलो भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्र जाजरकोट र रुकुम पश्चिम 
पुगेका थिए । उनी चढेको 
सेनाको हेलिकोप्टर जाजरकोटको 
थाप्लेचौरमा अवतरण गप्यो । 
जुन ठाउँमा भूकम्प पीडितलाई 


बन्द 


राखिएको थियौ । 


000 


चढेको 
गराउँदा 
भूकम्प पीडितलाई त्यहाँबाट 
हटाउनु परेको थियो । त्यतिमात्र 
होइन, राष्ट्रपति पौडेल भूकम्प 


राष्ट्रपति 
हेलिकोप्टर अवतरण 


प्रभावित क्षेत्रमा पुग्दा त्यहाँ 
ठूलो संख्यामा सुरक्षाकर्मी उनको 
सुरक्षामा खट्नु पय्यो । 


भूकम्प पीडितको 
उद्धार र राहत वितरणमा 
खटिरहेका सुरक्षाकर्मीलाई 
राष्ट्रपतिको सुरक्षामा खटाइएको 
हो । राष्ट्रपति भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्रमा जाँदा त्यहाँ 
चलिरहेको राहत वितरणको 
कार्यसमेत प्रभावित भएको 
थियो । 


“राष्टुपतिलगायतका 
भीभीआईपी र भीआईपी 
(अतिविशिष्ट र विशिष्ट व्यक्ति) 
आउँदा धेरै कर्मचारी उहाँको पछि 
कृदनु पर्दा भूकम्पपछिको खोज, 
उद्धार र राहात सामग्री वितरणमा 
असर गरेको जाजरकोट जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयका कर्मचारी 
जनाइका छन्‌ । 

भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रका पीडितले ओत लाग्ने 
ठाउँ पाइरहेका छैनन्‌ । 
राष्ट्रपति हुँदै प्रधानमन्त्री, मन्त्री 
नेताहरु भने राज्यकोषको 
दोहन गर्दै हेलिकोप्टरमा भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्र सयरमा छन्‌ । कोही 


त एक पटक होइन तीन-तीन 
पटक हेलिकोप्टरमा प्रभावित क्षेत्र 
पुगिसकेका छन्‌ । 

हेलिकोप्टर आउँदा 
भूकम्प पीडितहरु राहात 
सामाग्री पाउने आशमा खुसी 
हुन्छन्‌ । तर हेलिकोप्टरबाट 
ओर्लनेभिआईपीहरु आश्वासन 
र निर्देशन दिदैँ फर्कन्छन्‌ । 
पीडितहरु हेरेको हेरै हुन्छन्‌ । 

भूकम्पका कारण जाजरकोट 
र रुकुम पश्चिम जिल्लाका 
धेरै भौतिक र मानवीय क्षति 
भएको छ। गत शुक्रबार राति 
जाजरकोटलाई केन्द्रबिन्दु बनाएर 
गएको ६.४ म्याग्निच्युडको 
भूकम्पले ठूलो जनधनको क्षति 
गरेको थियो । 

स्थानीयका खाद्यान्न 
र लत्ताकपडा सबै पुरिएका 
छन्‌ । भूकम्प गएको तीन दिन 
बितिसकेको छ । भूकम्प पीडितले 
अझै राहत सामाग्री पाउन 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40 


एकदिन अघावै म्ह:पूजा मनाउन 
नगरपालिकाको निर्देशन 


भक्तपुर: भक्तपुरका 
नेवार समुदायले यस वर्ष 
पञ्चाङ्ग निर्णयक समितिले 
निर्धारण गरेको मितिभन्दा 
एक दिन अगाडि म्ह पूजा र 
भाइटीका मनाउने भएका छन्‌। 
नगरपालिकाले सार्वजनिक 
सूचनानै जारी गरेर २७ गते 
म्ह पूजा र २८ गते भाइटीका 
मनाउन निर्देशनात्मक रुपमा 
आह्वान गरेको छ। 


यसवर्षको तिहार 


(स्वन्ती। मनाउने विषयमा 
भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुव सुनिल प्रजापतिको 
अध्यक्षतामा ज्योतिष डा. 
वीरेन्द्रप्रसाद कायष्यथ एवं 
ज्योतिष केदारप्रसाद दैवज्ञ, 
तलेजुका पुजारी प्रजेशराज 
राजोपाध्याय, महेश कर्माचार्य, 
पदमलोचन कर्माचार्यसहितको 
छलफलपछि यस्तो निर्णय 
गर्दै आफ्ना नागरिकका लागि 
सार्वजनिक सूचना जारी 
गरेको नगर प्रमुख प्रजापतिले 
बताए । 
पञ्चाङ्ग निर्णयक समिति 
यसवर्ष कात्तिक २५ गते काग 
तिहार, २६ गते लक्ष्मीपूजा, 
२७ गते गाई तिहार, २८ गते 
गोबर्द्डन तथा म्ह पूजा र २९ 
गते भाइटीका एवं किजा पूजा 
गर्ने निर्णय गरेको थियो । 
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युद्धको समर्थन गर्ने शासकहरु 
एक्लिँदै जानेछ-सुवाल 


10) भक्तपुर नगरपालिका %) 
कमचारीहरुको मेला 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले कानुनको अनभिज्ञता 
क्षम्य नहुने बताउँदै कर्मचारीहरुले 
कसैको दबाबमा काम गर्न नहुने 
र कानुनबमोजिम काम गरे त्रुटी 
नहुने बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाको 
आयोजनामा भएको सहकारीका 
कर्मचारीहरुको भेलामा बोल्दै उनले 
युद्धको समर्थन गरेका संसारका 
शासकहरु एक्लिँदै जाने बताए । 
देशको निम्ति लड्नेहरु देशभक्त 
हुने बताउँदै उनले प्यालेष्टाइन 
स्वतन्त्र नभएसम्म इजरायली 
फासीवादविरुद्ध निरन्तर आवाज 
उठिरहने बताए । 


3 


समुदायमा आधारित बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्थाप्रति 
जनताको विश्वास बढाउन 
समय समयमा शिक्षा र स्वास्थ्य 
शिविरहरु सञ्चालन गरी 
सहकारी क्षेत्रमा नमुनायोग्य बन्नु 
आवश्यक भएको बताउँदै उनले 
राजनैतिक रुपले सचेत व्यक्तिले 
समाजलाई सही दिशातिर 
दोप्याउने प्रष्ट पारे । 

भक्तपुर नपाले सिंगो 
नगरलाई सक्रिय बनाउन 
विविध गतिविधिहरु सञ्चालन 
गर्दै आइरहेको बताउँदै उनले 
सहकारीहरुले नयाँ नयाँ क्षेत्रमा 
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'निपाल सम्वत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती | 
तथा छ्ठ पर्वको शुभ उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
कर्मचारी तथा शुभचिन्तक तथा देश विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


जलवायु परिवर्तनको मुद्दालाई 
प्राथमिकतामा राख्न माग 


काठमाडौँ : सरोकारवालाले 
जलवायु परिवर्तनजन्य विपद्ले 
विभिन्न क्षेत्रमा ठूलो असर पुग्याए 
पनि राज्यको प्राथमिकतामा पर्न 
नसकेको भन्दै उनीहरूले यसलाई 
राजनीतिक मुद्दा बनाउनुपर्नेमा 
जोड दिएका छन्‌। 

काठमाडौंमा आयोजित 
कार्यक्रममा गैरसरकारी संस्था 
महासंघका महासचिव अर्जुन 
भट्टराईले जलवायु परिवर्तनको 
मुद्दा जनता, राजनीतिक दल र 
सरकारको समेत प्राथमिकतामा 
पर्न नसकेको गुनासो गरे। 

उनले दिगो विकास र 
जलवायु परिवर्तनको विषय 
युएन र गैरसरकारी संस्थाहरूको 
मात्रै हो भन्ने बुझाइ गलत 
भएको टिप्पणी गरे। स्थानीय 
तह तथा समुदायमा जलवायु 
परिवर्तनको असर न्यूनीकरण 
गर्ने स्रोत कम्तिमा ४० प्रतिशत 
पुग्याउनुपर्नेमा २० प्रतिशतभन्दा 
बढी पुग्न नसकेकोतर्फ पनि 


नल: (दीपावली) 


तुइलाल श्रेष्ठ 


11. अध्यक्ष-तथा 


बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 
१॥।(४॥॥१। 90/॥10 & 0६:01 00-02£20॥॥६ 11. 
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उनले सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराए। 
उनले भने, 'दिगो विकासको 
मुदा युएन र गैरसरकारी 
संस्थाहरूको मात्रै हो भनेर 
बुझियो। जलवायु परिवर्तनको 
मुद्दा जनताको मुद्दा बन्न सकेन। 
सरकार र राजनीतिक दलको 
मुद्दा बन्नसकेको छैना' 
अन्तरराष्ट्रिय गैरसरकारी 
संस्था महासंघका अध्यक्ष भगवान 
श्रेष्ठले गैरसरकारी संस्थाहरूले 
जलवायु परिवर्तनको विषयमा 
तीनै तहका सरकारसँग मिलेर 
काम गरिरहेको बताए। 
स्थानीय तहसम्म 
पुगेर समुदायका समस्या र 
आवश्यकतामा ती संस्थाले काम 
गरिरहेकाले सरकारको सहज 
समन्वय, सहकार्य र समन्वय 
बाँकी पेज ७ मा 


नेपाल विश्वकै ठूलो सुरक्षाप्रदायक 


काठमाडौं, सुरक्षाविद्‌ 
चिरनजङ्गघ थापाले नेपाल 
विश्वकै एक ठुलो सुरक्षा 
प्रदायक देश रहेको बताएका 
छन्‌। उनले विश्वका ठूला 
आणविक हतियार सम्पन्तसहित 
अधिकांश मुलुकका लागि नै 
नेपाल एक ठूलो सुरक्षा प्रदायक 
देशका रुपमा भूमिका निर्वाह 
गरिरहेको बताएका हुन्‌ । 

भारतको राजधानी नयाँ 
दिल्लीमा हालै आयोजित 
सुरक्षासम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय 


नेपाल संवतका विरोधीहरू 


कृष्णकाजी मानन्धर 

नेपाल संवत्‌का प्रवर्तक 
शंखधर साख्वाः नेपाली 
मात्रका विभूति हुन्‌ भन्नेमा 
दुई मत छैन । यस संवत्‌को 
विशेषता मौलिक राष्ट्रिय 
संवत्‌ हुनुमा छ भन्ने पनि 
स्थापित भइसकेको तथ्य हो । 
नेपाल देशकै नाउँमा स्थापित 
संवत्‌ राष्ट्रिय संवत्‌ हुनु 
सुखद संयोग पनि हो । 

तत्कालीन नेपाल 
मण्डलका राजा राघव देवको 
पालामा शुरू गरिएको यस 
संवतमा १२ औंसी र ३ सय 
५४ दिनको एक वर्ष गणना 
हुन्छ । प्रत्येक तीन वर्षको 
एकचोटि अनला महिना 
अर्थात्‌ पुरूषोत्तम महिना 


हुन्छ । 
इतिहास र आधार: 
तत्कालीन नेपालमा 
मानदेव संवत, शक संवत्‌, 
कलिगत संवत्‌ पनि प्रयोग 
गरिए । शंखधर साख्वा:ले शुरू 
गरेको नेपाल संवतको 
मौलिकता पृथक छ । कलिगत 
संवत्‌ ३९८१ र शक संवत्‌ 
८०२ सालमा नेपाल संवत्‌ 
सुरू भएको हो । आमजनताको 
क्रण मोचन गरेर शंखधर 
साख्वा:ले मातृभूमिकै नाउँमा 
नेपाल संवत्‌ शुरू गरेका हुन्‌ । 
संवत्‌ शुरू गरेका साख्वाःको 
मूर्ति पशुपतिनाथ परिसरमा 
छ। 
गरेको 


शंखधरले सुरू 
संवत्‌ भएर 'शंखधरकृत नेपाल 


राष्ट्र : सुरक्षाविद्‌ थापा 


कार्यक्रम “चाणक्य डायलग' मा 
मुख्यवक्ता (कि नोट स्पिकर) 
का रुपमा सहभागी थापाले 
विश्वका प्रमुख पाँच आणविक 
हतियारसम्पन्न मुलुकमा 
सुरक्षाका क्षेत्रमा विशेष 
योगदान दिइरहेको दाबी गरे । 
“भारत, बेलायत, फ्रान्स, 
अमेरिका, रसियालगायत 
विभिन्न मुलुकमा नेपाली 
सेनालगायत विभिन्न सुरक्षा 
अङ्ग तथा संयन्त्रमा सेवारत 
बाँकी पेज ७ मा 


अझै सक्रिय 


संवत्‌ पनि भनिएको छ । 
गोपालराज वंशावलीमा 
श्री राघवदेव वर्षे ६३ मास 
४, श्री पशुपति भट्टाकरे 
संवत्सर प्रवृतिकृता' उल्लेख 
छ । यो आधारले पनि राजा 
राघवदेवको पालामा नेपाल 
संवत्‌ प्रचलनमा ल्याइएको 
पुष्टि हुन्छ । 

संवत्‌ सुरू गरेका शंखधर 
साख्वाःलाई भने फरक 
अभिलेखमा करिव उस्तैखाले 
नाउँले जनाएको देखिन्छ । 
भक्तपुरको जेला टोलमा 
राखिएको शिलापत्रमा १ 
शंख्वा संवत्‌ ८२७ बछलागा 
दशमी वशुवा:' उल्लेख छ । 
तत्कालीन गोर्खाका राजा 


बाँकी पेज २ मा 


२०८० कार्तिक २२ गते बुधबार 
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प्य्यासताफपाएड « 


नेपाल संवत्‌....... 

पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल 
संवत्‌ ८5८८ सालमा उपत्यका 
जितेपश्चात्‌को भाषा 


वंशावलीमा साख्वा: र नेपाल 
संवत्‌ ९६७ को वंशावली 
साख्वाल उल्लेख छ। 
राष्ट्रिय अभिलेखालयको 
विक्रम संवत्‌ १९५१ को 
नेपालदेशीय पञ्चाङ्ग'मा 


श्रीशंखधरकृत नेपाली संवत्‌ 


१०१४ उल्लेख छ । यी 
आधारले फरक कालखण्डमा 
नेपाल संवत्‌ र शंखधर 
साख्वा:लाई दुरुस्तै उल्लेख 
नगरे पनि करिव उस्तै खाले 
जनाउ दिएको देखिन्छ । 

प्रचलित किंवदन्तीहरू: 

ज्योतिषीहरूको दाबी 
बमोजिम शंखधर साख्वा:ले 
घरमा ल्याएको बालुवा चार 
दिनपछि सुनमा परिणत भएको 
थियो । त्यो सुन उनले क्रणमा 
डुबेका गरिब जनतालाई 
बाँडेका थिए । अनि जनताले 
आफ्नो क्रण तिरेको भनाइ छ। 
अर्को किवदन्तीअनुसार शंखधर 
भन्ने एक मनकारी महाजन 
थिए । 

शंखधरका साथीहरू पनि 
व्यवसायी थिए । तर, शंखधरको 
जस्तो व्यापार उनीहरूको 
हुँदैनथ्यो । ती साथीलाई 
शंखधरको व्यापारप्रति डाह 
गर्थे । उनीहरूले जालसाजी 
गरेर राजालाई यसले अनैतिक 
व्यापार गरेको छ' भनी पोल 
लगाइदिए । यो उजुरीपछि 
राजाले शंखधरको सम्पत्तिमाथि 
अतिक्रमण गरे । 

यसबाट विचलित शंखधर 
जोगीजस्तै भएर हिँड्न थाले । 
पछि राजाले खोजतलास गर्दा 
उनी अनैतिक नभएको पत्ता 
लाग्यो । राजाले पश्चाताप गर्दै 
'तिमी इमान्दार रहेछौ, तिम्रो 
सम्पत्ति फिर्ता लैजाञ' भने । 


गुमिसकेको पैसा र 
सम्पत्ति फिर्ता पाएका 
शंखधरले ग्रणमा डुबेका 


जनतालाई सहयोग गरे । सबै 
जनताको क्रण मोचन भयो । 
त्यस आधारमा पनि नेपाल 
संवत्‌ चलेको भनाइ छ। 

पदारत्न तुलाधर र नेपाल 
संवत्‌को सम्बन्ध 

नेपाल संवत्‌मा 
पद्मरत्न तुलाधरको नाउँ स्वतः 
जोडिन्छ । दशकौंसम्म संवत्‌को 
लागि भएको आन्दोलनलाई 
नेतृत्व गरेका तुलाधरको 
योगदानलाई बुँदागत रूपमा 
हेरौं: 

- नेपाल संवत्‌लाई 
राज्यस्तरबाट राष्ट्रिय संवत्‌को 
मान्यता दिलाउन नेपाल भाषा 
मंका खलःले तीन दशकसम्म 
सांगठनिक आन्दोलन चलायो । 
खलः:को संस्थापक अध्यक्षको 


रूपमा पदारत्न तुलाधरको 
नाम उदायो । 

खलःकै नेतृत्वमा नेपाल 
संवत्‌ ११०० अर्थात्‌ २०३७ 
सालमा आयोजित नद्हदँया 
भितुना -यालीले नेपाल संवत्‌को 
आन्दोलनको रूप लियो जुन 
अहिलेसम्म पनि प्रत्येक वर्ष 


तिहारको गोवर्द्धन पूजा अर्थात्‌ 


नेपाल संवत्‌अनुसार कछलाथ्व 
पारूको दिनमा आयोजना 
हुन्छ । यही आन्दोलन पछिल्लो 
समय देशव्यापी रूपमा 
मनाउन थालिएको छ। 

- बहुदलीय प्रजातन्त्र 
पश्चात्‌ तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराईको प्रमुख 
आतिथ्यमा नेपाल भाषा मंका 
खलःले सांस्कृतिक कार्यक्रम 
आयोजना गस्यो । 

- तत्पश्चात्‌ ल्यायम्ह 
पुचः थिमिको १५ औं स्थापना 
दिवसमा नेपाली कांग्रेसका 
सभापति गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले नेपाल संवत्लाई 
राष्ट्रिय मान्यता दिलाउने 
आश्वासन दिए । त्यसलगत्तै 
२०५६ सालमा प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराई नेतृत्वको 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले नेपाल 
संवतृका प्रवर्तक शंखधर 
साख्वाःलाई राष्ट्रिय विभूति 
घोषणा ग-यो । 

नेपाल संवत्‌ आन्दोलनका 
उपलब्धि 

१) शंखधर साख्वाःलाई 
राष्ट्रिय विभूति घोषणा । 
२०५६ सालमा प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराई नेतृत्वको 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले नेपाल 
संवतका प्रवर्तक शंखधर 
साख्वाःलाई राष्ट्रिय विभूति 
घोषणा गरेको हो । 

२) नेपाल संवत्‌लाई 
राष्ट्रिय संवत्‌को मान्यता 
दिलाइयो । गणतन्त्र नेपालका 
प्रथम प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड) नेतृत्वको 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकको निर्णय । 
मिति २०६५ कात्तिक ७ गते । 

नेपाली पाठ्यक्रममा 
नेपाल संवत्‌ र शंखधर साख्व्राः 
समावेश गरियो । स्थानीय 
पाठ्यक्रम लागू हुनुअघि 
नेपाली पाठयक्रम अन्तर्गतको 
कक्षा ६ को पाठ १६ मा नेपाल 
संवत्‌ र शंखधर साख्वाःको 
विषय समावेश छ । 

४) हुलाक टिकटमा 
शंखधरलाई स्थान दिइयो । 


नेपाल संवत्‌ ११२४ अर्थात्‌ 


२०६० सालमा तत्कालीन 
सूचना तथा सञ्चारमन्त्री 
कमल थापाबाट हुलाक 
टिकटमा पहिलो टाँचा 
लगाइयो । 

५) शंखधरको प्रतिमा 
अनावरण तथा माल्यार्पण 


गरियो । नेपाल संवत्‌ ११२२ 
मा सम्माननीय प्रधानमन्त्री 


विवाह दर्ता गराउँदा चाहिमे कागजातहरू : 
५ बिबाह दर्ता गर्त पति र पत्ती दुवै सूचक हुनुपर्छ । 
» दुलाहा दुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

5 दुलाहा वा दुलही दुवैको हालै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

५ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कामज 

5 कुनै एकज्ञजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोमबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसनामा 


शेरबहादुर देउवाबाट शंखधर 
साख्वा:को प्रतिमा अनावरण 
तथा माल्यार्पण कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको थियो । 

६) सरकारी लेटर प्याडमा 
नेपाल संवत्‌को प्रयोग गरियो । 
प्रधानमन्त्री गरिजाप्रसाद 
कोइरालाको कार्यकालमा 
११२८ देखि सरकारी लेटर 
प्याडमा नेपाल संवत्को प्रयोग 
भएको हो । 

७) नेपाल संवत्‌को नयाँ 
वर्षमा सार्वजनिक बिदाको 
घोषणा । २०७० सालको यस 
निर्णयलाई नेपाल राजपत्रमा 
पनि प्रकाशित गरियो । 

८) अमेरिकाको नासामा 
कार्यरत भक्तपुरका शौनक 
रञ्जितकारले लामो समयसम्म 
अन्वेषण गरी वैज्ञानिक रूपमा 
प्रमाणित गरे पश्चात्‌ नेपाल 
संवत्‌, विक्रम संवत्‌ र इस्वी 
संवत्‌समेत समेटेर क्यालेन्डर 
एप अर्थात्‌ पात्रो एप्लिकेसन 
तयार गरे । विक्रम संवत्‌ र 
इस्वी संवत्‌मासमेत तिथिमिति 
हेर्न मिल्ने गरी नेपाल संवत्‌को 
एप तयार भयो । 

नयाँ तयार गरिएको एपले 
केही वर्ष यतादेखि नेपाल 
संवत्‌मा देखिएको घटबढको 
समस्या हल हुने विश्वास 
लिइएको छ । यसअघि, 
पात्रो ठाउँ अनुसारले फरक 
हँदा लक्ष्मीपूजा, म्हपूजा र 
किजापूजा मनाउने दिनमा 
अलमल थियो । 

देशका विभिन्न 
ठाउँमा शंखधर साख्वाःका 
प्रतिमा स्थापना 
गरिएका दोलखाको 
चरिकोट, जिल्लाको 
गोरखा बजार, कास्कीको 
पोखरा, झापाको दमक, 
पाल्पाको तानसेन, बाँकेको 
नेपालगञ्ज, काठमाडौंस्थित 
कीर्तिपुरको बाघभैरव परिसर, 
काठमाडौंकै शंखधर पार्क 
(रत्नपार्क), मध्यपुर थिमीको 
शंखधर चोकमा शंखधरको 
प्रतिमा देख्न सकिन्छ । 

मध्यपुर थिमि शंखधर 
चोकमा अवस्थित शंखधर 
साख्वा:को प्रतिमामा केही वर्ष 
यतादेखि सरकार प्रमुखबाट 
माल्यार्पण हुँदै आएको छ। यो 


छन्‌ । 
गोरखा 


वर्ष कात्तिक २८ गते अर्थात्‌ 


नेपाल संवत्‌ नयाँ वर्ष ११४४ 
को उपलक्ष्यमा दोलखा, 
कास्की र गोर्खामा अवस्थित 
शंखधर साख्वाःको प्रतिमामा 
पनि माल्यार्पण हुनेछ । 

नेपाल संवत्‌का १२ महिना 
र पुरुषोत्तम महिना: 

१) कछला २) थिंला ३) 
पोहेला ४) सिल्ला ५) चिल्ला 
६) चौला ७) बछला ०) 
तछला ९) दिल्ला १०) गुंला 
११) जला १२) कौला । यी बाह्ृ 
महिनामध्ये प्रत्येक तीन वर्षमा 


थप महिना अनला 
पुरूषोत्तम महिना हुन्छ । 
नेपाल संवत्‌ आन्दोलन र 
संवत्‌ विरोधीहरूको राजनीति: 
मध्यकालमा राज्यस्तरले 
प्रयोग गरेको नेपाल संवत्लाई 
श्री ३ चन्द्र शमशेरले विस्थापित 
गरेका हुन्‌ । नेपालका 
१३औं प्रधानमन्त्री तथा श्री 
३ महाराजले १२ राशिका 
संक्रान्तिलाई प्रवेश गराई 
दक्षिणको छिमेकी मुलुकमा 
प्रचलनमा रहेको विक्रम 
संवत्‌ नेपालमा चलाएका 
हुन्‌ । तर बर्तमानमा भारतले 


आधिकारिक रुपमा इस्वी संवत्‌ 


लागू गरिसकेको छ । चतुर 
तथा केही हदसम्म सुधारक 
शासकको रूपमा उदाएका 
चन्द्र शमशेरदेखि सुरू भएको 
नेपाल संवत्‌ विरुद्धको राजनीति 
अझै कायम छ । राजनीतिको 
प्रकृति भलै फरक छ, तर यो 
षड्यन्त्र अझै कायम छ। 
तानाशाही राज्य 
व्यवस्थामा नेपाल संवत्‌को 
पक्षमा नेवार समुदायबाट 
थालिएको आन्दोलन दबाइए 
पनि प्रजातन्त्र बहालीसँगै 
यसको स्वरूप परिवर्तन 
गरी आन्दोलनलाई पनि 
निरन्तरता दिइएको छ । 


नेपाल संवत्लाई राष्ट्रिय संवत्‌ 


बनाउनुपर्ने मागसहित विभिन्न 
चरणमा आन्दोलन भए । 
पञ्चायती व्यवस्थामा 
केही हदसम्म यो आन्दोलन 
सिथिल भए पनि लोकतन्त्रसँग 
यसले उच्च सफलता हासिल 
ग-यो । नेपाल संवत्‌ आफैमा 
संकीर्ण सोच, जातीय मुद्दा 
तथा सरकारविरोधी अभियान 
ठान्नेहरूले फरक प्रकृतिमा 
उपलब्धि मास्ने कुटिल प्रयास 
गरेका छन्‌ । त्यसमध्ये तिथिमा 


अलमल गरेर नेपाल संवत्‌ 


व्यावहारिक छैन भन्ने प्रमाणित 
गर्न खोज्नु अर्को नेपाल संवतु 
विरुद्धको षडयन्त्र हो । 

नेपाल पञ्चांग निर्णायक 
समितिका पदाधिकारीहरू पनि 
यस संवत्‌को विरोधी देखिएका 
छन्‌ । एक त सरकारी मान्यता 
प्राप्त पञ्चांगले सांस्कृतिक 
पक्षदेखि खगोल विज्ञानलाई 
सही व्यवस्थापन मार्फत 
सरोकारवालासँग सहकार्य 
गरेर अघि बढ्नुपर्ने देखिन्छ 
भने अर्कोतिर विवादरहित पात्रो 
प्रकाशन गर्नुपर्ने देखिन्छ । 

आम नागरिकले आधार 
मान्ने पात्रो नै हो, त्यसमै 
अलमल भएपछि सांस्कृतिक 
रूपमा विचलन हुनु स्वाभाविक 
छ । सभ्य समाजको प्रतिविम्ब 
रूपी संस्कृतिलाई नै प्रभावित 
बनाउने नियोजित षड्यन्त्र 
नेपाल संवत्‌ माथि लाब्नु 
दुर्भाग्यपूर्ण छ । 


स्थानीय सरकार 


समास्यद्यनन्‌ च्या न्नासालव्जाच्नव्के 
खाड रखापष्युरु र्रिँखित् त्जारारु प्जाहट्टिनान्तक्रा 
बतागारु क्तार्जाणात्निक्ताको क्तार्यात्नारा € 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेशा, नोपात्त्र 


जन्म दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरू 
% आमा वा बाबुको नागरिकता, 


% घरमा जन्म भएको हकमा पछिल्लो खोप कार्ड 


वडामा बसोबास रहेको प्रसाण 


5 स्वास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उत्त संस्थाबाट जारी जन्म प्रमाणित कागज, 


% विदेशी भएमा, बाब्‌ आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 


% बाब्‌ बेपत्ता वा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


अर्थात्‌ 


मृत्यु दर्ताका लागि चाहिने कागजपत्रहरू 


इजरायललाई तत्काल युद्ध 
विराम गर्न राष्ट्रसंघको अपिल 


एजेन्सी । इजरायल र हमासबीच जारी युद्धको एक महिना पूरा 
भएको छ । तर, अहिलेसम्म कुनै नतिजा आएको छैन । तर १० 
हजारभन्दा बढीको युद्धका कारण मृत्यु भएको छ भने १५ हजारभन्दा 
बढी घाइते भएका छन्‌ । यसमा पनि मृत्यु हुनेमा महिला र बालबालिका 
बढी रहेको एजेन्सीले जनाएको छ । यसैबीच, संयुक्त राष्ट्र संघले फेरि 
एकपटक मानवीय युद्धविराम गर्न दोहोस्याउँदै गाजाका जनतालाई 
घेरेर आक्रमण गर्ने र सुविधाबाट टाढा राख्नु मान्य नहुने बताएको छ। 

जेनेभामा संयुक्त राष्ट्रसंघले एक विज्ञप्ति जारी गर्दै भनेको छ, 
“हामीलाई तत्काल मानवीय युद्धविराम चाहिन्छ । तीस दिन भइसक्यो । 
धेरै भयो । यो अब रोकिनुपर्छ । “१८ वटा संयुक्त राष्ट्र एजेन्सीहरू र 
गैरसरकारी संस्थाका प्रमुखहरूले गाजामा संयुक्त वक्तव्य जारी गरका 
छन्‌ । “इजरायलमा अक्टोबर ७ मा भएको आक्रमण, साथै गाजामा 
भएको हत्या र २२ लाखभन्दा बढी प्यालेस्टाइनीहरूको पहुँच बन्द 
गर्नुलाई न्यायोचित हुन सक्दैन, ग्लोबल वाचडगले भनेको छ । 

यसले गाजालाई खाना, पानी, औषधि र इन्धनलगायत थप 
सहायता आवश्यक रहेको र “तत्काल मानवीय युद्धविराम“ को लागि 
आह्वान गरेको छ । “लगभग एक महिनादेखि, विश्वले इजरायल र 
कब्जा गरिएको प्यालेस्टिनी क्षेत्रको खुलासा भएको गम्भीर अवस्थालाई 
हेरिरहेको छ र ज्यान गुमाउने र विस्थापित हुनेहरूको बढ्दो संख्याबाट 
स्तब्ध र भयभीत छ,“ संयुक्त राष्ट्रको विज्ञप्तिमा भनिएको छ । 

विज्ञप्तिमा भनिएको छ कि सम्पूर्ण जनसंख्यालाई घेरिएको 
छ र आक्रमण गरिएको छ, बाँच्नको लागि आवश्यक सामग्रीको 
पहुँचबाट वञ्चित गरिएको छ, र उनीहरूको घर, आश्रय, अस्पताल र 
पूजास्थलहरूमा बम विष्फोट गरिएको छ । यो अस्वीकार्य छ । यसले 
जोड दिन्छ कि स्वास्थ्य सेवा विरुद्ध १०० भन्दा बढी आक्रमणहरू 
रिपोर्ट गरिएको छ । अक्टोबर ७ देखि ८55 |५।रे/// सहकर्मीहरू 
सहित धेरै सहायता कार्यकर्ताहरू मारिएका छन्‌] 

बिज्ञप्तिमा इजरायलमा झण्डै १ हजार ४०० व्यक्तिको मृत्यु 
भएको र हजारौं घाइते भएको र बालबालिकासहित २०० भन्दा बढी 
व्यक्तिलाई बन्धक बनाएको उल्लेख गरिएको छ । रकेटहरूले परिवार 
हरूलाई चोट पुर्याइरहेका छन्‌ । हजारौं मानिस विस्थापित भएका 
छन्‌ । गाजाको स्वास्थ्य मन्त्रालयलाई उद्धृत गर्दै संयुक्त राष्ट्रसंघले 
गाजामा ३ हजार ९ सय बालबालिका र २ हजार ४ सयभन्दा बढी 
महिलासहित करिब ९ हजार ५ सय जनाको ज्यान गएको र २३ 
हजारभन्दा बढी घाइतेलाई भीडभाड भएका अस्पतालमा तत्काल 
उपचारको आवश्यकता रहेको बताएको छ। 


नेपाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, 

स्वन्ती नख: तथा छठ पवको पावन 

अवसरमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 

उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 

शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 

हरिवदेब श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


खोसो 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 


५ सूचकको नागरिकता 


% सूचकको नागरिकता प्रमाणपत्र, 

% अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसला, 

% विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोमबाट प्रमाणित भएका अग्रेज्जी भाषाका कामज्ञातलाई नोटरी 
पब्लिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सुलर सेवा विभामबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


७ मृतकको नागरिकताको प्रमाणपत्र (नागरिकता बनेको भएमा) वा ज्ञन्मद्ता (नाजरिकता नबनेको भएमा), 
% मृतक विदेशी भएमा सूचक र मृतकको राहदानी, प्रवेशाज्ञा तथा निज त्यस वडामा बसौबास गरेको 


प्रमाण, सम्वन्धित मुलुकको न्रेपालस्थित कुटनीतिक निय्योगको सिफारिस 


७ स्वास्थ्य संस्थामा मृत्यु भएमा मत्युको प्रमाण 


॥ 1200 


बसाइँ सराइ दताँका लागि चाहिने कागजातहरू: 
बसाइँ सरेर जादा चाहिने कागजातहरू 
लगत हस्तान्तरण 
बसाई सराई गरेर जाने सूचकको नागरिकताको प्रमाणपत्र, 
१६ वर्ष मुतिका हकमा जन्म दर्ताको प्रमाणपत्र र १६ वर्ष भन्दा माथिका नागरिकको 
हकमा बागरिकता र नागरिकता नभएमा जन्मदर्ताको प्रमाणपत्र 
परिवारका सम्पूर्ण सदस्यको सबै व्यक्तिगत घाटला दर्ता गरेपछि मात्र बसाइँ सराइ दर्ता गर्नुपर्छ । 
बसाइँ सरेर आउँदा चाहिने कामजातहरु 
लगत हस्तान्तरण फाराल 
बसाईं सराई गरेर आँउदा घरमृती वा सूचकको नागरिकता 


बसाइँ सराइ मरेर जाँदा (जुन ठाँउबाट ज्ञान लागिएको हो) र औंउदा ।बस्न लागिएको नयाँ ठौँउ। दुबै ढौँउमा घटना दता मर्नुपर्छ । 


दिल्ली सहर विगत 
केही दिनदेखि धुवाँमा डुबेको 
छ । अर्थात्‌ यहाँको हावा निकै 
विषाक्त भएको छ । यसका कारण 
दिल्ली-एनसीआरका मानिसहरू 
खोकीदेखि श्वासप्रश्वाससम्बन्धी 


विभिन्न रोगहरूको सिकार 
भइरहेका छन्‌। यो अवस्था 
दिल्लीमा हरेक वर्ष जाडोमा 


हुन्छ र हामी सचेत छैनौं। हामी 
तपाईंलाई विश्वका ती ठूला 
सहरहरूको अवस्था सुनाउँछौं 
जुन कुनै समय वायु प्रदूषणको 
सिकार थिए तर अहिले स्वच्छ 
हावा भएका सहरमा परिणत 
भएका छन्‌] 

दिल्ली विगत केही दिनदेखि 
वायु प्रदूषणको चपेटामा परेको 
छ । यहाँका अधिकांश क्षेत्रको 
हावाको गुणस्तर ५०० भन्दा 
माथि छ । यो अवस्था धेरै 
गम्भीर छ र मानिसहरूलाई रोग 
लाग्न सक्छ। दिल्ली हाल देशको 
सबैभन्दा प्रदूषित सहर बने 
पनि देशका धैरै सहर विश्वका 
सबैभन्दा प्रदूषित सहरमा 
परेका छन्‌ । विश्वका अन्य ठूला 
सहरको पनि यही अवस्था थियो 
तर त्यसलाई गम्भीरतापूर्वक 
योजना बनाएर कार्यान्वयन गरेर 
प्रदूषण हटाइयो । त्यसपछि हामी 
ती सहरहरूको बारेमा थाहा 


ठला सहरहरूमा 


हरूमा वायु प्रदूषण 


| 


पाउनेछाँ। 

न्यूयोर्कमा केही समयदेखि 
साइकल र पैदल यात्रुलाई प्रवर्द्धन 
गरिएको छ। साथै, साइकल, मेट्रो 
र बस चलाउनमा जोड दिइएको 
छ। अगस्टको तेस्रो शनिबार, 


॥ १ 


सेन्ट्रल पार्कबाट र्रुकलिन 
ब्रिजसम्म गाडी चलाउन 
प्रतिबन्ध लगाइएको छ। पैदल 
यात्रुका लागि बाटो खुला गरिएको 
छ । तर, त्यहाँ कार प्रतिबन्ध गर्ने 
क्नै मनसाय छैन। 

सान फ्रान्सिस्को - अगस्ट 
द, दृण्ज्ञठ मा, सान फ्रान्सिस्कोले 
घोषणा गस्यो कि यसले दह्‌ 
माइल लामो मार्केट स्ट्वीटबाट 
कारहरूलाई पूर्ण रूपमा 
प्रतिबन्धित गरिरहेको छ। बरु 
साइकल चलाउन प्रोत्साहन 
गर्नेछ। यो त्यहाँको व्यस्त सडक 
हो। यस शहरमा ज्ञदछ माइल 
लामो साइकल लेनहरू छन्‌] 
त्यहाँ पैदल यात्रुका लागि सडक 
पनि बनाइएको छ। 

बर्लिनले राष्ट्रिय उत्सर्जन 
मापदण्ड पूरा नगर्ने सबै ग्यास 
र डिजेल सवारी साधनहरूलाई 
प्रतिबन्ध लगाउँदै दृण्ण्ड मा कम 
उत्सर्जन क्षेत्र सिर्जना गस्यो। यो 
सम्पूर्ण क्षेत्र घद्द वर्ग माइल छ, 
यसले यस क्षेत्रमा बस्ने बर्लिनका 
बासिन्दाहरूको एक तिहाइलाई 


षणा नियन्त्रण र शुद्ध हावाको स्रोत 


असर गर्छ। यति मात्र होइन, 
बर्लिनमा यस्ता धेरै सुपर हाइवे 
बनेका छन्‌, जसमा साइकल 
मात्र चल्छन्‌ । यी राजमार्गहरू 
१३ फिट चौडा छन्‌। कारहरू 
यिनीहरूमा आउन सक्दैनन्‌! 

मेक्सिको सिटी - अप्रिल 
दृण्ज्ञट मा, मेक्सिको सिटीको 
स्थानीय सरकारले एक प्रणाली 
लागू गच्यो जसले त्यहाँ शहरको 
केन्द्रमा हप्ताको दुई दिन र 
महिनाको दुई शनिबार कार 
हरूको आवागमनलाई सीमित 
गच्यो। यसमा गाडीलाई नम्बर 
प्लेटका आधारमा रोटेशन प्रणाली 
अनुसार चल्न दिइनेछ । यो 
प्रणालीले बीस लाख कारलाई 
असर गर्छ र सहरको धुवाँ 
हटाउन मद्दत गर्छ। 

धेरै जसो मुख्य कार्यालयहरू 
र स्टक एक्सचेन्जहरू व्रसेल्सको 
शहर वर्गमा अवस्थित छन्‌। 
यहाँ एउटा ठूलो किनमेल केन्द्र 
पनि छ। यस ठाउँमा सधैँ कार 
प्रवेशमा रोक लगाइएको छ। 
यो पैदल मात्र पुग्न सकिन्छ। 
यो सडक युरोपको दोस्रो ठूलो 
कार मुक्त क्षेत्र हो। यस बाहेक, 


सवारी साधनहरूको प्रयोगलाई 
व्यवस्थित रूपमा निरुत्साहित 
गरेको छ। उनीहरूलाई भीड 
शुल्कको रूपमा ४ ज्ञदृू.छण चार्ज 
गरिएको थियो। वैसे, लन्डनमा 
डिजेल कारहरू सामान्यतया 
नगण्य छन्‌। बेलायतले व्यवस्थित 
रुपमा डिजेल सवारी साधनको 
बिक्रीमा प्रतिबन्ध लगाएको छ । 
आजकल, कोपेनहेगनको 
आधा भन्दा बढी जनसंख्या 
साइकलमा काम गर्न जान्छन्‌। 
यहाँ सन्‌ १९६० देखि पैदल 
यात्रुका लागि छुट्टै क्षेत्र बनाइएको 
थियो। यहाँ टृण्ण माइल भन्दा बढी 
बाइक लेनहरू छन्‌। यो सहरमा 
युरोपमा सबैभन्दा कम कार 
छन्‌। अब यहाँ बाइकका लागि 
सुपर हाइवे बनाउने योजना छ। 
यो सहर सन्‌ २०२५ सम्ममा 
कार्बनमुक्त बन्न चाहन्छ । 
२०१४ देखि, पेरिसमा 
एकल-टर्याक कारहरूको प्रणाली 
लागू गरिएको थियो। जसका 
कारण त्यहाँको प्रदूषण २० 
प्रतिशतले घटेको छ । अब 
महानगरले सहरको केन्द्रसम्म 
कुनै पनि गाडीको आवतजावतमा 


व्रसेल्सले सधैँ मानिसहरूलाई 
निजी सवारीसाधनको 
सार्वजनिक यातायातबाट यात्रा 
गर्न प्रोत्साहित गर्दछ। सेप्टेम्बरमा 
एक दिन, सम्पूर्ण शहरको केन्द्रमा 
सबै कारहरू प्रतिबन्धित छन्‌। यो 
सहरमा अझै धेरै कारफ्री जोन 
बनाउने चर्चा छ । यो सहरमा 
डिजेलका गाडी चल्दैनन्‌ । 
लण्डन सहरमा अब डिजेलका 
गाडी चल्दैनन्‌ । उनीहरुमाथि 
प्रतिबन्ध लगाइएको छ । पछिल्ला 
केही वर्षहरूमा, लन्डनले 
लन्डन शहरमा डिजेल इन्जिन 


न्याल संवत्‌ ११४४ नया वर्ष, शुभदिपावली, तथा छठ पर्व २०८० 
को उपलद्धयमा समस्त नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरूमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 


यस आयोजना क्षेत्रभित्रका सडकहरु मध्ये केही सडकहरुमा बर्षे 
पानी निकासको सुधार र्ने विद्युत विद्युतीकरण गर्ने, खानेपानी प्रणालीको 


पाईप विस्तार गर्न, सडकहरुको 
कालोपत्रे गर्ने कार्य समेतको ठेक्काको सम्झौता भई फि 


स्तरोन्नती गरी फटपाथसहित 


ल्ड कार्य 


भईरहेको व्यहोरा सबैलाई अवगतै होला । तसर्थ यस सम्बन्धी 
कार्यहरुलाई प्रत्यक्ष बाधा, अवरोध पुग्ने गरी आयोजना क्षेत्रभित्र 


विभिन्न निर्माण सामाग्रीहरु नराखि दिनुहुन अनुरोध गर्दछु साथै 
आयोजनाको स्वीकृत रिप्लटिङ्‌ नक्सानुसार आयोजनाको जग्गा र 
अन्य जग्गामा समेत अनियमित तथा अतिक्रमित रुपले घर, टहरा, 
घेरा पर्खाल, शौचालय आदि भौतिक संरचनाहरु निर्माण नगर्न 
समेत आग्रह गर्दछौं । विभिन्न निर्माण सामाग्रीहरु र अनियमित 


तथा अतिक्रमित भौतिक 


संरचनाहरु हटाउन हुन सम्बन्धित 


जग्गाधनीहरु तथा डिपो संचालकहरुलाई अनुरोध गरिन्छ । 


यु) २ 


७ 
00 


«खिक्रे कमेरोटार जग्गा एकीकरण आयोजना 


मध्यपुर थिसि न.पा. भक्तपुर 


प्रतिबन्ध लगाउन चाहन्छ । 
सट्टा पेरिसले अब धेरै भन्दा धेरै 


इलेक्ट्रिक कारहरू सडकमा 
ल्याउन प्रोत्साहित गरिरहेको छ। 
आइतबार यहाँ सडकमा गाडी 
आउन पाउँदैनन्‌ । 
ह्याम्बर्ग - यो जर्मन 
सहर यहाँका मानिसहरू या त 
हिँड्न वा साइकल चलाउन 
चाहन्छ। ठ्याम्बर्गले पछिल्ला 
केही वर्षहरूमा सडकहरूमा 
कारहरूको संख्यामा उल्लेखनीय 
रूपमा कमी गरेको छ। 
चीनको यो सहरमा १५ 
मिनेटमा पैदल जहाँ पनि पुग्न 
सकिन्छ । शिकागोका आर्किटेक्द्स 
एड्रियन स्मिथ र गार्डेन गिलले 
यस चेङ्दु सहरको नयाँ 
आवासीय क्षेत्रलाई यस्तै ढंगले 
डिजाइन गरेका छन्‌ । सहरको 
डिजाइन यस्तो बनाइएको छ कि 
यहाँ जुनसुकै ठाउँमा पैदल हिँडेर 
सजिलै पुग्न सकिन्छ । र कतै 
पुग्न १५ मिनेटभन्दा बढी समय 
लागेन चेङ्दुमा कार चलाउन 
पूर्ण प्रतिबन्ध नभए पनि यहाँका 
आधा सडकमा गाडी चल्न पाउने 


छैनन्‌ । 

नर्वेको सहर ओस्लोमा 
अहिले नयाँ कार किन्न गाह्रो 
भएको छ । किनभने त्यहाँ 


पार्किङ गर्ने ठाउँहरू धेरै सीमित 
छन्‌। तर, नर्वेले पनि सन्‌ २०२५ 
देखि डिजेल र ग्यासका कारहरू 
फेज आउट गर्ने बताएको छ । 
ओस्लोले दण्ज्ञड सम्म शहरको 
केन्द्रबाट सबै प्रकारका सवारी 
साधनहरू प्रतिबन्ध गर्ने योजना 
बनाएको छ। ओस्लोले हालसालै 
सार्वजनिक यातायातमा ठूलो 
लगानी गरेको छ र सडकहरूमा 
ठूलो परिवर्तन गरेको छ जुन 
पहिले कारहरूले भरिएको थियो । 


नेपाल संवत्‌ ११४४ नववर्ष, स्वन्ती नख: तथा छठ पर्व 


को शुभ अवसरमा सम्पूर्ण अभिभावक वर्ग, शिक्षक-शिक्षिका, विद्यार्थीहरु, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहेका सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि र 
प्रगतिको लागि 


हार्दिक मंगलमय शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 


सुरेन्द्र बिक्रम प्रजापति 


प्रिन्सिपल तथा 


२०८० कार्तिक २२ गते बुधबार 
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के तपाई कै मोबाइल बन्द गरिंदै त 
छैन, बन्द हुन नदिन यसो गर्नुस 


काठमाडौं । अपराध न्यूनीकरण र अवैध मोबाइल फोनको कारोबार 
नियन्त्रण गर्ने उद्देश्यले सरकारले मोबाइल डिभाइस म्यानेजमेन्ट 
सिस्टम (एमडीएमएस) कार्यान्वयनमा ल्याएको छ। 

यस प्रणालीमा दर्ता नभएका मोबाइललाई चल्न नदिने गरी नेपाल 
दूरसञ्चार प्राधिकरणले सूची तयार गरेको छ। ग्रे लिस्ट' भनिएको उक्त 
सूचीमा कम्तीमा ५८ लाख मोबाइल छन्‌ । 

मोबाइलमा भएको आईएमईआई नम्बर दर्ता गस्यो भने ग्रे 
लिस्ट'मा हुँदैन । दर्ता नगरी सिम राखेर चलाएका मोबाइल भने ग्रे 
लिस्ट' मा राखिएका छन्‌ । ती मोबाइल चल्ने छैनन्‌ । 

दूरसञ्चार प्राधिकरणका अनुसार, व्यक्ति स्वयंले राहदानी 
वा नागरिकता, विदेश जाँदा र फर्कदा अध्यागमनको छाप देखिने 
राहदानीको पृष्ठ वा बोर्डिङ पाससहित आफ्नो व्यक्तिगत विवरणहरू 
अपलोड गरी मोबाइल दर्ताका लागि आवेदन दिन सक्नेछ। 

एमडीएमएसमा आवेदन प्राप्त भएको जानकारी आवेदकले प्रविष्ट 
गरेको इमेलमा जान्छ । त्यसैगरी २ देखि ३ दिनभित्र उक्त आवेदन 
स्वीकृत भई मोबाइल दर्ता भएको वा कारणसहित आवेदन अस्वीकृत 
भएको जानकारी इमेलमै प्राप्त हुन्छ । यसको लागि कुनै शुल्क लाग्दैन । 

आर्थिक विधेयक-२०८० को दफा २४ ले २०७९ भाद्र ३० 
देखि २००० जेष्ठ १५ सम्म नेपालमा सञ्चालनमा आएका तर 
एमडीएमएसमा दर्ता नभएका मोबाइललाई तोकिएको राजस्व तिरी 
दर्ता गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ । राजस्व अनलाइनबाटै तिर्न 
सकिन्छ । 

कनेक्ट आईपीएस छनोटपश्चात्‌ देखिने क्युआर कोड स्क्यान गरी 
कुनै भुक्तानी सेवा प्रदायकको एप्लिकेसनबाट रकम तिर्न सकिन्छ । 
भुक्तानी सफल भएको एक घण्टाभित्र मोबाइल दर्ता हुन्छ । 

प्राधिकरणले ग्रे लिस्ट'मा भएका मोबाइल मात्रै दर्ता हुने व्यवस्था 
गरेको छ। आर्थिक विधेयक-२०८० को दफा २४ ले ग्रे डाटाबेस'मा 
भएका मोबाइललाई मात्रै दर्ताको सुविधा प्रदान रहेको छ । 


तक्कली कागजात बताउने चार जना पक्राउ 


काठमाडौं । भिजिट भिसामा विदेश पठाई दिने भनी नक्कली 
कागजातहरू बनाएको अभियोगमा ४ जनालाई काठमाडौं उपत्यकाको 
विभिन्न स्थानबाट प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 

पक्राउ पर्नेहरूमा नवलपरासी पूर्व मध्यबिन्दु नगरपालिका-५ घर 
भई हाल काठमाडौं बालाजु बस्ने ४५ वर्षीय जयराम श्रेष्ठ, गोरखा 
सानचोक गाउँपालिका-5 घर भई काठमाडौं बसुन्धारा बस्ने ३४ 
वर्षीय भक्त बहादुर थापा, काठमाडौं महानगरपालिका-१ नक्साल बस्ने 
३८ वर्षीय दिपक केसी र सल्यान कालीमाटी रामपुर गाउँपालिका-३ 
घर भई काठमाडौं नागार्जुन बस्ने ४२ वर्षीय बल बहादुर रावत रहेका 
छन्‌ । 

भिजिट भिषामा विदेश जाने व्यक्तिहरूको कागजात जाँच गर्ने 
क्रममा फेला परेका राहदानीसहितका कागजातहरू १ हजार ३२ थान 
तथा विभिन्न नक्कली कागजात २ सय ९६ थान त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
बिमानस्थल सुरक्षा कार्यालयले थप अनुसन्धानको लागि काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालय मिनभवन पठाएको थियो । 
अनुसन्धानको क्रममा उक्त कागजातहरू नक्कली भएको पुष्टी हुन 
आएको र उनीहरू नक्कली कागजातहरू बनाउने विभिन्न भूमिकामा 
रहेको खुल्न आएपछि उनीहरूलाई प्रहरीले पक्राउ गरेको हो । 

उनीहरूबाट विभिन्न कलेज तथा विद्यालयका शैक्षिक प्रमाण 
र लेटरप्याड, जन्मदर्ता कागजातहरु, विभिन्न बैंकहरूको स्टेटमेण्ट 
तथा चेक, ज्क्म्य लेखिएको होलो ग्राम, (1£१/। को स्टिकर, 
सवारी चालक अनुमतिपत्र, राहदानी, निर्वाचन पत्र, भारत सरकारको 
आधार कार्ड नागरिकताका कागजातहरू, विभिन्न सरकारी तथा निजि 
कार्यायहरूको छापहरु, लेमिनेसन मेसिन १ थान, ल्यापटप १ थान, 
प्रिन्टर २ थान र पेन्ड्राईभ २ थान बरामद भएको छ। 

उनीहरूलाई लिखत सम्बन्धी कसूरमा आवश्यक अनुसन्धान एवं 
कारवाहीको लागि प्रहरी वृत्त महाराजगंज काठमाडौं पठाइएको छ। 

यसै गरी नक्कली नोट र फोटोकपी मेसिनसहित काठमाडौं 
महानगरपालिका-६ सरस्वतीनगर, महांकालमा डेरा गरी बस्ने 
डोल्पाका २९ वर्षीय कार्मा लुप्डुप गुरूङलाई आइतबार राति प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । उक्त स्थानमा नक्कली नोटको कारोबार भइरहेको 
भन्ने सूचनाको आधारमा प्रहरी प्रभाग कपनबाट खटिएको प्रहरीले 
गुरूङलाई पक्राउ गरेको हो । उनको कोठाबाट १ हजार दरको २ सय 
२५ थान नक्कली नोट, नक्कली नोट फोटोकपी गर्ने मेसिन १ थान, 
डिजिटल तराजु १ थान, नगद २६ हजार ८ सय रूपैयाँ, ल्यापटप १ 
थान र नोट छाप्न प्रयोग हुने मसिको बट्टा ४ थान बरामद भएको छ। 

यस सम्बन्धमा प्रहरी वृत्त बौद्धबाट आवश्यक अनुसन्धान 
भइरहेको छ। 


। लेपाल संवत्‌ ११8४ नयाँ वर्ष, "१ 
स्वन्ती नख: तथा छठ पतको पावन 
अवसरमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शृभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. प 
क -प्यपर निमि नगरपालिका- लोइकिल्पली, मक्तपुर। फोन || मध्यपुर थिमि नगरपालिका-१, लोहकिल्थली, भक्तपुर । फोन नं. 101 
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[च्या सउाराएड & 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


राहत वितरणमा सहजता आवश्यक ! 


देशमा एक पटक पुनः विनाशकारी भूकम्पले 
पश्चिमका जनतालाई आहत पुस्याएको छ र गत 
शुक्रवार जाजरकोट र पश्चिम रुकुममा गएको भूकम्पले 
ठूले मानवीय तथा भौतिक संरचनाको क्षति भएको 
प्काशमा आउको छ । योसँगै उद्धारका नाममा सहायता 
सामग्री सदरमुकाममा थुपार्ने कार्यले तिव्रता पाएको 
छ । तर पीडितहरूको अवस्था भने अहिले पनि नाजुक 
रहेको जनाएको छ । भूकम्प लगतै देशका राष्ट्रपति 
देखि प्रधानमन्त्री र मन्त्री तथा उच्च पदस्थ नेताहरुले 
भूकम्प पूभावित क्षेत्रको सैनिक हेलिकप्टरको प्रयोग गर्दै 
सयर गरिसकेको छ । तर खोज, उद्धार र राहतमा भने 
प्रभावित भइरहेको प्रभावित क्षेत्रका सुरक्षा लगायतका 
सरोकारवाला निकायहरुको कथन रहेको छ । किनकी 
भिभिआइपी र भिआइपीहरुको आगमनले उद्धारमा प्रभाव 
पारेको उनहिरुको गुनासो रहेको छ । 

साथै जाजरकोट भूकम्पपीडितका लागि सहायता 
दिनेहरूको सङ्घया बढ्दो भए पनि पीडितहरूले नपाएको 
गुनासो सुनिन थालेको छ । यसमाथि सरकारको कथित 
एकद्वार प्रणालीको हौवाले स्वयंसेवी संघसंस्था र 
व्यक्तिहरू हच्कन सक्छन्‌ । 

जाजरकोट र रुकुम (पश्चिम) का केही गाउँका 
पीडितहरूले सहयोग नपाएको गुनासो गरेका छन्‌ । अरू 
कतिपय पीडितहरूको आवाज सञ्चार माध्यमसम्म आई 
नै नपुगेको हुनसक्छ । सरकारी संयन्त्रका भरमा मात्र 
सबैलाई सहयोग पुग्न सक्तैन । 

गोरखा भूकम्पका बेला सरकारले 'एकद्वार' नभनुन्जेल 
धेरै स्वयंसेवीले पीडितहरूसम्म सहायता पुर्याएका थिए । 
एकद्वार भन्दै प्रमुख जिल्ला अधिकारीहरूले नियन्त्रण सुरु 
गरेपछि एकातिर चामल कृहिने र अर्कातिर पीडितले 
खान नपाउने हुनथाल्यो । 

नपाउनुपर्ने कसैले पाउँदा बरु खासै ठूलो नोक्सानी 
हुँदैन तर पाउनुपर्नेले बेलामा नपाए ज्यानै जानसक्ने 
अवस्था उत्पन्न हुनसक्छ । यसैले खानेक्रा, लुगाफाटो र 
अस्थायी आवास वितरण गर्न चाहने कसैलाई कुनै पनि 
बहानामा रोक्नु उचित हुँदैन । 

गोरखा भूकम्पका बेलाभन्दा अहिले सहायता वितरण 
पक्कै सजिलो र प्रभावकारी पनि हुनसक्छ । अहिले गाउँमा 
निर्वाचित जनप्रतिनिधि र वडा कार्यालय पनि भएकाले 
सहायता वितरणमा खासै कठिनाइ नहुनुपर्ने हो । 

भारत र चीनबाट ठुलो मात्रामा सहायता सामग्री 
आइपुगेका छन्‌ । तिनको वितरणमा सरकारी निकायले 
एकद्वार प्रणाली अपनाए हुन्छ । यस्तै अरू सरकारमार्फत 
आउने राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगमा पनि सरकारले 
समन्वय र सहजीकरण गर्नु उपयुक्त नै हुन्छ। 

यसका साथै पीडितहरु राहत नपाएको गुनासो 
गरिरहेको अवस्था छ भने सरकारी तथा अन्य संचार 
माध्यमहरु सहयोग आइरहेको र प्रभावित क्षेत्रमा 
भिआइपीहरुको समाचार संकलन गर्न र प्रभावितको 
सहयोगमा संलग्न हुन पर्ने निकायहर पनि भिआइपीहरुको 
सुरक्षामा लाग्नु पर्दा आम पीडितको राहतमा असर 
पुगेको समाचार आरहँदा पनि सरोकारवाला निकायहरुले 
यस तर्फ कुनेचासो नखिएको देखिएको छ। 

यस प्रकारको नियति नेपाली जनताले २०७२ सालमा 
गएको विनाशकारी भूकम्पको समयमा पनि भोगेका 
थिए । तसर्थ विगतको सोही प्रक्रिया यो अवस्थामा 
नदोहोस्योस । यसमा सरकार, आमजनता, संचार माध्यम, 
राजर्नातिककर्मी लगाएत सचेत हुनु आवश्यक छ । साथै 
पीडितका नाममा आएका राहत वास्तविक पिडीतसम्म 
पुच्यान सबैको साथ र सहयोग आवश्यक छ । 


व्याय अझै मरेको छैन, पटके अपराधीलाई उन्मुक्ति तदिइ 


- सुशीला कार्की 

थाकेको हारेको एक पीडितले 
पाउनुपर्ने वास्तविक न्याय जब 
अदालतबाट पाउँछन्‌ अनि तिनको 
अन्त:स्करणदेखि नै यही आवाज आउने 
गर्छ - न्याय त अझै मरेको रहेनछ ।' 

भारती शेर्पा मानन्धरका पति 
चेतन मानन्धर मारिएको मुद्दामा जन्म 
कैदको सजाय पाएका हत्यारा योगराज 
ढकाल (रिगल) लाई मन्त्रिपरिषद्को 
सिफारिसमा सजाय माफी दिने निर्णय 
राष्ट्रपतिबाट भयो । 

संविधान दिवसका दिन माफी 
मिलेसँगै रिगल थुना मुक्त भए । 
भारतीले दोषी रिगललाई माफी दिने 
सिफारिस निर्णयविरुद्ध रिट दायर 
गरिन्‌ । 

त्यही रिटमा सर्वोच्च अदालतबाट 
सरकार र राष्ट्रपतिका निर्णय बदर गर्दै 
दोषीलाई पुन: थुनामा पठाउने आदेश 
भयो। यो आदेशपछि तत्कालै कसुरदार 
रिगल पक्राउ परी थुनामा पुगेका छन्‌ । 

भारती शेर्पा मानन्धर फैसलापछि 
विजयभावमा भावविह्वल हुँदै आफ्नो 
मृतक पतिको हत्या स्मरण गरी रोइन्‌ 
र उनले एकपटक फेरि भनिन्‌ - “न्याय 
त अझै मरेको रहेन छु ।' 

यसको अर्थ न्यायालयबाट इन्साफ 
पाइँदो रहेछ भनी स्वीकार्नु हो । 

यदाकदा न्यायालयबारे भएका 
घटनाभन्दा बढी 'मिथक' प्रचार पनि 
हुने गर्छ - “न्याय बिक्छ, न्याय किनबेच 
हुन्छ, न्यायमा नातावाद कपावाद र 
धनीगरिबबीच विभेद अनि हुने नहुने 
बीच पक्षपात हुने गर्छ ।' 

गतवर्ष सर्वोच्च अदालत परिसरमा 
भएको कानुन व्यवसायीहरूको हडताल 
र न्यायाधीश पक्षबाट मुद्दा नहेरी 
गरेको बेन्च बहिस्कारका क्रममा केही 
आलोचकहरू जसले स्वयम्‌ आफूलाई 
'राष्ट्रवादी' घोषणा गरेका थिए तिनीहरू 
नै सर्वोच्च अदालत परिसरभित्र र 
बाहिर माइतीघर मण्डलामा सानातिना 
आन्दोलन र फौजदारी गर्न पुगे । 

वास्तवमा न्यायालयको मर्मसम्म 
नबुझी तत्काल झमेला उठाएका 
थिए । 

रिगल ढकाल पुनः थुनामा 
पुगेपछि त्यही जमातका मानिसहरू 
पनि यो आदेशबाट खुसी देखिन्छन्‌ । 
त्यस्तै, संसद्‌ विघटनको विवादमा 
न्यायालयले दुवैपटक विघटित 
संसद्लाई पुनःस्थापित गरेको थियो । 
विघटनका पक्षमा उभिएको एउटा 
जमात न्यायालयसँग रिसायो भने अर्को 
ठूलो जमात जो विघटनको विपक्षमा 
थियो, उसले न्याय परेको जाहेर गस्यो । 

त्यस समयमा पनि न्यायालय 
र न्यायाधीशहरुले विद्वान्‌ विदुषी र 
आमजनताबाट भरमार प्रशंसा पाएको 
देखियो । यथार्थमा यी सब केही होइन । 
प्रथमतः प्रत्येक सेवाग्राहीको आफूले 
दाबी गरेको मुद्दा क्थंकदाचित हार्ने 
खालकै रहेछ भने पनि जित्ने नै अपेक्षा 
हुन्छ । 

त्यस्ता पक्षले आफ्नो मुद्दा हारेपछि 
फैसला गर्ने न्यायाधीश र अदालतको 
बदनाम गर्ने प्रयास गर्ने गरेका 
हुन्छन्‌ । न्यायालयमा तल्लो अदालतको 
फैलसामा चित्त नबुझे माथिल्ला 
अदालतहरूमा क्रमश: उजुर गर्न जाने 
व्यवस्था रहन्छ । 


तल्लो अदालतका न्यायाधीशले 


फैसला गर्दा मुट्टा नबुझेर वा बोर्डर 
लाइनको विवाद देखेर अथवा बेइमानी 
वा पक्षपात नै गर्नेगरी फैसला गरेको 
भए पनि त्यस्ता फैसलाउपर पुनरावेदन 
गरी तल्लो अदालतको फैसलालाई 
सच्याउन सकिने कानुनी प्रावधान छ । 

कहिलेकाहीँ कतिपय मुद्दामा कानुन 
र तथ्यको पनि व्याख्या गर्नुपर्ने अवस्था 
पर्न आउन सक्छ । कुनै मुद्दाको 
तथ्यबारेमा एक न्यायाधीशले हेर्दा 
उसलाई एउटा व्याख्या सही सत्य 
लाग्न सक्छ भने अर्कोलाई अर्कै व्याख्या 
उचित लाग्न सक्छ । 

मुद्दाहरुको अन्तिम व्याख्याता 
भनेको सर्वोच्च अदालत हो । यसको 
संरचनामा दुई जना न्यायाधीशको 
संयुक्त इजलास, तीन जनाको पूर्ण 
इजलास, पाँच जनाको बृहत्‌ इजलास 
र बृहत पूर्ण इजलास रहेका छन्‌ । 

मुहाको विषयगत गम्भीर्यअनुरूप 
बेलाबखत अलग प्रकृतिका इजलास 
गठन हुने गरेका छन्‌ । न्यायालयबाट 
फैसला हुनुपूर्व कानुन र नियमसंगत 
प्रक्रिया छन्‌ । 

यिनका कारण अलि लामो 
समय लाग्न सक्छ । त्यहाँ दर्ता हुने 
विवादहरूमा प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
र प्रशासकहरूकहाँ हुनेगरेको जस्तो 
जुनसुकै र जो सुकैको हद म्यादविहीन, 
हकदैयाविहीन ठाडो उजुरी र कारबाही 
गरेजस्तो हुँदैन । 

निश्चय नै कानुनी प्रक्रिया पुरा 
गरेर फैसला गर्न समय लाग्छ । त्यसैले 
गर्दा आधुनिक युगमा आएर मुद्दाको 
फैसला र कार्यान्वयन छिटोछरितो गर्ने 
हेतुले कतिपय मुद्दामा दूत मार्गबाट वा 
छिटोछरितोसँग फैसला हुने व्यवस्था 
हालका कानुनमा समावेश गरिएको 
छ। 

यद्यपि फैसला गर्ने क्रममा न्यायालय 
कहिले काहीँ घोर विवादमा पर्ने पनि 
गरेको हुन्छ । यस्तो प्रायः एकथरि 
सेवाग्राहीको अपेक्षा पूरा नहुँदा तिनले 
गर्ने भ्रमको खेतीका कारण पनि हो । 
रिगल प्रकरणमा सर्वोच्च अदालतबाट 
आदेश गर्दा हत्या गर्ने व्यक्ति रिगल 
ढकाललाई न्यायालयले मुकरर गरेको 
कैदको सजायमा सरकारले निजलाई 
माफी दिलाउने क्रममा पीडित पक्षको 
पनि मन्जुरी लिनुपर्ने भन्ने बुँदा उल्लेख 
गरिएको थियो । 

आदेश भएपछि केही अनलाइन 
समाचारमा कस्तो भ्रामक समाचार 
प्रेषित भएको पाइयो भने अब पीडितले 
अभियुक्तलाई माफी दिएमा सजाय 
माफ हुने फैसला सर्वोच्च अदलतबाट 
भएको छ। 

तथ्यगत कुरा के हो भने जसको 
सिन्दुर पुछियो, अभिभावक गुम्यो, 
कमाउने या खुवाउने लोग्ने मारियो, 
बालबच्चा टुहुरा भए, तिनले पिताको 
न्यानो माया गुमाए र जो बर्बाद 
भए । तिनीहरू वास्तवमा नै 
नकारात्मकरूपमा प्रभावित हुन्छन्‌ । 

तिनको पनि अभियुक्तलाई 
माफी दिने या नदिने निर्णय हुनुपर्छ 
भन्ने न्यायालयको आशय हो। यो 
आशयलाई बङ्गयाएर मुट्टा चलाउँदादेखि 
नै अभियुक्तलाई पीडित पक्षले माफी 
दिएमा मुद्दा पनि नचल्ने र कारबाही नै 
नहुने फैसलाको आशय हो भनी भ्रम 
छर्ने कोसिससम्म भयो । 

अर्कातर्फ अदालतबाट मुद्दा तहतह 


हेर्दै सुनवाइ गर्दै अपराधको गाम्भीर्यलाई 
हेरेर सजाय मुकरर गरी फैसला भएको 
हुन्छ । 

अनि त्यस्ता मुद्दामा 
सरकारको सिफारिसमा राष्ट्रपतिले 
मारिएको मानिसको परिवारलाई चोट 
पुग्नेगरी अपराधी छाड्दै जाने र सिङ्गो 
राष्ट्रलाई अपराधको अखडा बनाउन 
चाहने हो भने किन प्रहरी र न्यायालय 
चाहियो ? 

हत्यारा जेलबाट निस्कँदा मानौँ, 
युद्ध फत्ते गरी उहिले उहिले राजा 
महाराजाले विजय जुलुस निकालेजस्तो 
विजय जुलुस निकाल्छ । 

अनुहार छोप्ने गरी सयपत्री फूलको 
माला लगाई अबिर जात्रामात्र होइन 
दिनदिनै सहरबजारमा भोज चल्छ । 
तिनै दलका नेताहरूको दौराको 
फेरो समाती सजाय माफी पाएका 
अपराधीहरूले निस्केको भोलिपल्टैदेखि 
हत्या हिंसा, पैसाका निम्ति निर्दोषहरूको 
अपहरणका अपराध सुरु गरेको सबैलाई 
थाहा नै छ। 

सजाय माफी पाउनेको स्वभाव, 
चरित्र र व्यवहार हेरेर माफी दिनुपर्ने 
हुन्छ। त्यस्तो माफी पनि अपवादमा वा 
बिरलै दिने गरिन्छ । यहाँ त हिंसकभन्दा 
हिंसक र पटकपटक अपराध गर्ने पटके 
अपराधीसमेत सजाय माफी दिने कार्य 
भएको पाइएको छ । 

यस्ता माफीमा व्यक्तिको व्यक्तिगत 
चरित्रसम्म नहेरी जन्मदेखि नै अपराधिक 
स्वभाव बोकेर आउनेसम्मलाई पनि 
माफी दिलाई सजायबाट उन्मुक्ति 
दिएको देखियो । आज ती मानिसलाई 
उन्मुक्ति नदिएको भए एउटी महिलाको 
संविधान प्रदत्त बाँच्ने अधिकारको 
अपहरण हुने थिएन । 

त्यसैगरी कसैले अपहरण उद्योगको 
सिकार हुनुपर्ने थिएन । भारती शेर्पा 
मानन्धरको रीट निवेदनमा भएको 
आदेश फैसलालाई पढेर या सुनेर 
जनसाधारण र पीडितहरू न्यायालयका 
न्यायाधीशको साहस र वास्तविक न्याय 
निःसृत भएकामा खुसी छन्‌ । 

तर, जजसले ती अपराधीलाई 
थुनामुक्त गर्ने प्रयास गरेका थिए (कुन 
अभिप्रायले र किन गरे गराएका थिए 
वा त्यसमा तिनको असली मक्सद के 
थियो ?) तिनीहरू भने सिफारिसको 
निर्णय बदर भएकोमा निश्चय पनि 
खुसी छैनन्‌ । 

वर्तमान अवस्थामा यो 
फैसलाबाट सरकार जनताको नजरमा 
दोषी देखिएको छ । तसर्थ, सरकार 
घोरआलोचनाको पात्र बनेको छ। 

सरकारमा बसेर सरकारका उच्च 
ओहदावालले हत्यारा, पाकेटमार, 
चोर, फटाहा, मवाली, तस्कर, गुण्डा, 
आवाराहरुलाई प्रश्रय दिने हो भने 
मुलुकको वातावरण कस्तो बन्ला ? 
तिनै व्यक्तिलाई दलहरूले राजनीतिक 
सहयात्री वा कार्यकर्ता मान्ने हो भने र 
तिनको पृष्ठपोषण गर्ने हो भने मुलुकमा 
कायम हुनुपर्ने विधिको शासन र असल 
शासनको हालत के होला ? 

स्मरण रहोस्‌, कुनै एक राजनीतिक 
दलमा गैरचरित्र भएका एउटा 
अपराधीलाई दलका नेताको पगरी 
गुँथेर दलभित्र समावेश गरी प्रश्रय 
दिइएको कारणबाट कुनै समय सर्वोच्च 
अदालतका न्यायाधीश रणबहादुर बमको 
हत्या हुनपुगेको थियो । बाह्रखरीबाट 


अदालत सत्यको पक्षमा भन्दा पसाको पक्षमा फेर 


रामकृष्ण प्रजापति 


मेरो हजुरबुबा लतंकुमार 
प्रजापतिको नाममा जोत जनिएको 
ताथली वडा नं. ९ कित्ता नं. 
३५८ को १ रोपनी १० आना 
जग्गा २०६५ सालमा तत्कालीन 
ताथली गाउँपालिका र भूमि 
सुधार कार्यालयका कर्मचारीहरूको 
मिलिमतोमा जग्गाको संधियार 
ताथलीका लतंकुमार साखकर्मीका 
६ जना छोराहरूले आफ्ना अन्य 
कित्तामा घुसाएर मोही लगत कट्टा 
गराएका थिए । यसको विरुद्ध मैले 
दर्ता गरेको मुद्दामा भक्तपुर जिल्ला 
अदालतबाट २०८०।५।३ गते मेरो 
दाबी नपुग्ने फैसला भयो । मेरो 
हजुरबुबाको मात्र होइन, हाम्रो 
पुर्खाको जग्गा अर्कैले नामसारी 
गराई लिएकोलाई जिल्ला अदालतले 
सदर गरेको कानुनी शासनविपरीत 
हो, भूमाफियाको रजगज चलेको 
हो। 


भक्तपुर जिल्ला अदालतको 
बेन्च ४ का न्यायाधीस उमानाथ 
गौतमबाट भएको यो फैसलाबाट 
ललिता निवासको सरकारी जग्गा 
र काठमाण्डौं ठमेलस्थित थँवहीको 
सार्वजनिक कमल पोखरीलाई 
व्यक्तिको नाममा दर्ता गराई छायाँ 
कम्प्लेक्स बनाइएको घटना स्मरण 
भयो । न्यायाधीसहरूकै कारण 
सत्यतथ्यको हार हुने अवस्था 
अन्त्य हुनु जरुरी छ । पु“जीवादी 
व्यवस्थामा अदालतबाट सर्वसाधारण 
जनतालाई न्याय नमिल्ने भनाई 
सत्य सावित भयो । 

मेरो हजुरबुबा लतंकुमार 
प्रजापतिले जोति कमाई आउनुभएको 
ताथलीको साविक लगत १९ नं. 
तैकाबु कासाँचो रोपनी ॥क।, ।क॥१ 
र 1३२ को साविक नम्बर ८०, 
द४ र ८३ भिडेको २०२१ सालको 
नापीमा कि.नँ ३५८ कायम भएको 
तत्कालीन मालपोत कार्यालयका 
कर्मचारीहरूसँगको मिलिमतोमा 
२०२२०९।१२ गते जग्गाका सँधियार 
लतंकुमार साखकर्मीलाई स्रेस्ता 
बनाई लगेको बेठीक थियो । यो 
विषय हामीलाई धेरै वर्षसम्म थाहा 
भएन । २०२१।०९।२१ गते मेरो हजुर 
बुबा लतंकुमार प्रजापतिको नाममा 
जग्गावालाले भर्ने पारिवारिक लगत 
समेतमा सो जग्गा उल्लेख भएको 
र २०२३०६०५ गते हजुरबुबा 
लतंकुमार प्रजापतिको नाममा 
जोताहा अस्थायी निस्सा समेत 
प्राप्त भएको जग्गा हजुरबुबाको 
जीवनकालमा उहाँले र उहाँको 
परलोक पछि पिता गोपाल प्रजापति 


शंखघर फार्मेसी 


ज्रेपाल संवत्‌ ११8४ नयाँ वर्ष, 
पवको पावन अवसरमा सम्पूर्ण ग्राहक, सेवाग्राही, चिकित्सक, 
नर्स, स्वास्थ्यकर्मी, स्वास्थ्य प्राविधिक, शुभचिन्तक तथा स्वदेश 
तथा विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना ग्क्त गर्दछौं । 


श्रेष्ठ प्याथलोजी ल्याब 


र उहाँको पनि परलोक पछि मैले 
हालसम्म जोतकमोत गर्दै आएको 
हो । २०२१ सालको नापीअनुसार 
ताथली कित्ता नं. ३५८ क्षेत्रफल 
१-१०-०-० कित्ता कायम भएको 
हजुरबुबा लतंकुमार प्रजापतिबाट 
जोत नामसारी गर्न भुमिसुधार 
तथा मालपोत कार्यालय, भक्तपुरमा 
२०७४।०१ गते मैले निवेदन दिएको 
विचाराधीन अवस्थामा छ । जोत 
नामसारी प्रकृया अगाडि बढ्दै गर्दा 
विपक्षीहरुले उक्त साविक कित्ता 
नं. ३५८ को जग्गा कित्ताकाट गरी 
ऐ.कित्ता नं. १८२८, १८२९, १८६९, 
१८७०, १८३१ कायम गरी विभिन्न 
मानिसहरुलाई बिक्री गरेको रहेछ । 

किनं ३५८ को मेरो जग्गाको 
जग्गाधनी स्रेस्तामा साखकर्मीको 
नाम हटाउन २०५०।६८ गते 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
भक्तपुरबाट नाता प्रमाणित 


लगत कट्टा गरेका थिए । यो गलत 
निर्णय बदरको लागि मैले सम्मानीत 
जिल्ला अदालत भक्तपुरमा २०७९ 
जेठ २७ गते निवेदन दिएको थिएँ । 


गर्ने यलो हो ) 


को जोत लगत कट्टा र सेस्ता 
निर्माणसम्बन्धि भूमि सुधार 
कार्यालय भक्तपुरको सम्पूर्ण 
निर्णय बदर गर्ने फैसला हुनुपर्नेमा 


एक तहमाथिका सम्बन्धित 
कर्मचारी रामहरी खडकाले 
“संलग्न प्रमाणहरूका आधारमा 


एकापरिवारका मोही लगत कट्टा 
निर्णयको लागि” भनी अर्को झूटा 
र जालसाजी राय पेश गरेका थिए । 
भुमिसुधार कार्यालयका तत्कालीन 
प्रमुख हरिप्रसाद दुलालले “मोही एकै 
परिवारको देखि“दा भूमिसम्वन्धि 
ऐन २०२१ को दफा २ (ख)ले 
मोही नहुने हु“दा लगत कट्टा 
जनाइ दिने गरी सदर” भनी तेस्रो 
झूटा र जालसाजी निर्णय गरेका 
थिए । सोही आधारमा मेरो बाजे 
लतंकुमार प्रजापतिको जध र 
जोतसमेतको जग्गा किनं ३५८ लाई 
घुसाई बाबुकाजी साखकर्मीसमेतले 


गराई मालपोत कार्यालय भक्तपुरमा 
पेश गरेको र मालपोत कार्यालय 
भक्तपुरका सम्बन्धित कर्मचारीले 
जग्गाधनीको नाम संशोधनको लागि 
भनी विपक्षीको नाम उल्लेख भएको 
जग्गाको जग्गाधनी स्रेस्तामा लेखी 
संकेतसमेत गरेको थियो । 

मेरो जग्गा समेत घुसाई 
ताथलीका लतंकुमार शाखकर्मीका 
छोराहरूले तत्कालीन गाउँ विकास 
समितिको कार्यालयका कर्मचारी 
बदीप्रसाद सिंख्वालसमेतलाई 
प्रभावमा पारी फिल्ड सर्जमिन 
नगराई विपक्षीले नै जोत भोग गरी 
आएकोजस्ता झुटा ब्यहोरा लेखी 
लेखाई २०६५।१०।२८ गते सिफारिस 
लिई मेरो हजुरबुबाको नामको समेत 
आफ्नो नाममा नामसारी गराइएको 
थियो । नामसारीका क्रममा 
२०६५।११०८५ गतेको टिप्पणी 
आदेशमा भूमिसुधार कार्यालयका 
कर्मचारी सुरेन्द्र थापाले कित्ता नं. 
३५०५ मा मोही लतंकुमार प्रजापति 
उल्लेख भएको, कार्यालयको २ नं. 
अनुसूची भिडाउँदा कित्ता नं. ३५८ 
को जग्गाको मोहीमा लतनकुमार 
शाखकर्मीको नाम नभिडेको उल्लेख 
गरेका थिए भने कित्ता नं. ३५८ को 
जग्गाको किसानको ब्यहोरामा “यो 
जग्गा मेरो हो” भनी मेरा हजुरबुबा 
लतँकुमार प्रजापतिले लेखाउनु 
भएको कागजपत्र अहिले पनि मौजुद 
छ। 

भूमिसुधार कार्यालयका 
कर्मचारीहरूले आर्थिक प्रलोभनमा 
लगत कट्टा जनाई मेरो हजुरबुबा 
लतँकुमार प्रजापतिको कित्ता नं. 


को जग्गा समे डु मोही 
३२५८ जग्गा समेत घुसाई मोही 


प्रवेश पित्ता श्रेष्ठ 
प्रोप्राइहटर तथा 


शुभ डेन्टल प्रा. लि. 
आयुर हेल्थ केयर शिमि शाखा 


कन्ता नगख: तथा छठ 


लगतकट्टा गरी तत्कालै बेचबिखन 
समेत गरे । 

मेरो बाजेको नामको जग्गाको 
मोही लगत कट्टा गरी बाबुकाजी 
साखकर्मीसमेतले जग्गाधनी आफै 
बनाई बिक्री गरेको थाहा भएपछि 
मिसिल खोजतलास गर्दा भूमिसुधार 
कार्यलयमा मिसिल मभेटिएबाट 
मेरो जग्गाको जोत नामसारी, 
जग्गा वेचविखन र कित्ताकाट 
समेतमा कर्मचारी र बाबुकाजी 
साखकर्मीसमेतको मिलिमतो भएको 
स्पष्ट हुन्छ । साखकर्मी र प्रजापति 
एकै परिवारको नभएको हु“दा भूमि 
सम्बन्धि ऐन विपरीतको निर्णयमा 
संलग्न तत्कालीन गाविस सचिव 
सिंख्वाल र जोत नामसारी गरिदिने 
भूमि सुधार कार्यालयका तत्कालीन 
कर्मचारीहरू थापा, खडका, 
दुलाललाई पक्राउ गरी जेल चलान 
गर्नु आवश्यक छ । 

भूमि सुधार कार्यालयको १ नं 
मोही लगतमा पनि किनं ३५८ को 
जग्गा साखकर्मीको होइन, लतंकुमार 
प्रजापतिकै भएको उल्लेख छ । नापी 
कार्यालय भक्तपुरको फिल्डबुकमा 
किनं ३५८ को जोताहा महलमा 
लतंकुमार प्रजापति भ.पु तौलाछों' 
उल्लेख भएको र जोताहा किसानको 
व्यहोरामा यो जग्गा मेरै हो जोती 
आएको' उल्लेख भई मेरा बाजे 
लतंकुमार प्रजापतिकै भएको स्पष्ट 
हुँदाहुँदै भूमि सुधार कार्यालय 
भक्तपुरले कि.नं ३५ समेत 
गाभेर साखकर्मीको नाममा मोही 
नामसारीको निर्णय गरेको अवैध 
छ। 
मेरो 


हकको किन ३५८ 


शंखघर अकुंपञ्जर फिजियोथेरापी प्रा.लि. मेडिसिन अनलाइन नेपाल 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका, भक्तपुर 


मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० तथा ने.सं. ११४४ को उपलक्ष्यमा 

देश विदेशमा रहेका नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरु, शिक्षक-शिक्षिका, 

अभिभावक, विद्यार्थी एवं शुभचिन्तकहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु 
एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


१ ७०७// ९ 


बुद्धिकुमार घो श्रेष्ठ 
प्राचार्य तथा 


आदर्श माध्यमिक विद्यालय 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, लाय्‌क्‌, भक्तपुर, फोन नं. ६६३०३२१ 


भक्तपुर जिल्ला अदालतबाट मेरो 
दाबी नपुग्ने फैसला भएको सत्यले 
न्याय नपाएको नै हो । मैले जोति 
आएको व्यहोरा २०६६०७१२ को 
तत्कालीन ताथली नमूना गाविसको 
स्थलगत सर्जमिन र २०६६०७१३ 
को च.नं. ६४८ को सिफारिसपत्र, 
२०७४।०७३० गते चाँगुनारायण 
नगरपालिका वडा नं. ९ ताथलीबाट 
प्राप्त च.नं. १२४८ को सिफारिसपत्र 
समेतमा उल्लेख छ । र.नं. १११८ 
मिति २०७२।०६२७ को हाम्रो 
अंशबण्डाको लिखतअनुसार साविक 
दर्तावाला मोही बाजे लतनकुमार 
भन्ने लतंकुमार प्रजापतिको 
नामबाट निवेदक नाती म रामकृष्ण 
प्रजापतिको नाममा मोही नामसारी 
हुने सिफारिस समेत भूमिसुधार 
कार्यालय भक्तपुरमा पेश भएको 
थियो । 

कागज प्रमाणहरुमा दर्तावाला 
मोहीको नाम लतंकुमार प्रजापति नै 
प्रष्ट उल्लेख भईरहेको अवस्थालाई 
बेवास्ता गरी हचुवा र गैर 
कानूनीरुपमा मेरो हकको जग्गालाई 
बाबुकाजी साखकर्मीसमेतको 
भनी २०६५।११०८ गते भएको 
भूमिसुधार कार्यालयको जालसाजी 
निर्णय प्राकृतिक न्यायको सिद्वान्त 
तथा सम्मानीत सर्वोच्च अदालतको 
२०६६ को निर्णय नं, ०१०५ 
र २०६८ को निर्णय नं ८७०२ 
विपरीत २०८० भदौ ३ गते जिल्ला 
अदालतबाट हदम्याद र हक कायम 
नहुने फैसलाले मेरो पुर्खाको जग्गा 
मैले नपाउने अवस्था ल्यायो । तसर्थ 
आर्थिक अपराधीको कठव्जामा परेका 
जिल्ला न्यायाधीश र भूमिसुधार तथा 
मालपोत कार्यालयका प्रमुखहरूलाई 
यसरी आफ्नो पुर्खाको जग्गा 
मेरोजस्तै अरू कसैले नामसारी गरि 
लगे मान्य होला र ? 

ताथलीमा रहेको क्यान्सर 
अस्पताल भवन बनेको जग्गामा 
पनि मोहिले पुस्तौं पुस्ता जोति 
आएको हुँदा सो जग्गा खरिद गरेका 
जग्गाधनीले मोहिको कुनै प्रमाण नै 
नभएपनि आधा जग्गा बराबरको 
रकम उपलब्ध गराएको इतिहास 
साछी छ । किनं ३५०८ को जग्गाको 
जोतपोत दुवै मेरो हकको र हालसम्म 
जोतभोग गर्दै आएको जग्गा हो । 

न्यायाधीसहरू सत्यको पक्षका 
न्यायमूर्ति हुन भन्ने नेपाली जनताले 
अनुभव गर्न सक्ने अवस्था कहिले 
आउँछ ? सम्मानीत अदालत प्रति 
जनताको विश्वास जगाउने कार्य 
कहिले हुन्छ ? कसैले पनि आफ्नो 
पुर्खाको जग्गा त्यतिकै छाड्दैन । 
मेरो जग्गाको विषयमा यो पाठक 
पत्रमार्त्‌ सम्बन्धित निकायको 
ध्यानाकर्षण गराउँदछु । अकालमा 
मैले र मेरो परिवारले मृत्युवरण 
गर्नुपर्ने अवस्था नआओस्‌ भनी 
यो सम्पादकीय चिठी लेखेको हुँ । 
आशा छ, सत्यको पक्षमा तपाईको 
पत्रिकाले यो पत्र छापिदिनु हुनेछ । 
धन्यवाद ! एबिसिडिबाट 


[! 


नेपाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती नख: तथा 
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कति पानी पिउने कहिले पिउने ? 
खाना खानु अघि कि पछि ? 


एजेन्सी । पानी नै जीवन हो । पानी बिनाको जीवन कल्पना 
बाहिरको हुन्छ । तर कति पानी पिउनुपर्छ ? पानी पिउने सहि समय 
कुन हो ? पानी कहिले पिउनुपर्छ ? खाना खाने बित्तिकै पानी पिउनुपर्छ 
कि खानुअघि ? यस्ता धेरै प्रश्नहरू छन्‌ जसमा मानिसहरू प्रायः 
एकअर्कासँग असहमत छन्‌ । कोही खाना खाएपछि पानी पिउनु हुँदैन, 
भन्छन्‌ त कोही एक दिनमा यति लिटर पानी पिउनुपर्छ । तर, 
अधिकांश मानिसहरूसँग सही जानकारी हुँदैन । यसरी पिउने पानीलाई 
लिएर मानिसमा सधैं भ्रम भइरहन्छ । हाम्रो शरीरको ६० देखि ७० 
प्रतिशत भाग पानीले बनेको हुन्छ । त्यसैले शरीरमा सधैं पानी हुनु 
जरुरी हुन्छ । पानीको कमीका कारण डिहाइड्रेसन हुन्छ र यसले धेरै 
समस्या निम्त्याउँछ । त्यसैले पानीको बारेमा सही जानकारी हुनु जरुरी 
छ । यदि तपाई पनि यस्तै भ्रमको शिकार हुनुहुन्छ भने जान्नुहोस्‌ यी 
प्रश्नहरुको उत्तर विज्ञहरुबाट । 

एक दिनमा कति पानी पिउनुपर्छ? 

क्रेनियोफेसियल सर्जन डा. अनुज कुमारले सामाजिक सञ्जालमा 
पिउने पानीलाई लिएर मानिसहरुबीच धेरै पटक विरोधाभास हुने 
गरेको बताएका छन्‌ । पानी कति पिउने, कहिले पिउने, कसरी पिउने, 
खाना अघि पिउने कि पछि पिउने जस्ता धेरै प्रश्नहरूसँग गरिरहेका 
हुन्छन्‌ । यस्तो अवस्थामा सबैभन्दा पहिले जान्नुपर्छ कि एक दिनमा 
कति पानी पिउनुपर्छ । शरीरको तौलका आधारमा पानीको मात्रा 
निर्धारण हुने डा अनुज कुमारले बताए । सामान्यतया, यदि शरीरको 
तौल एक किलोग्राम छ भने, एक दिनमा प्रति किलोग्राम ३५ एमएलको 
दरले पानी चाहिन्छ। अर्थात्‌, यदि कुनै व्यक्तिको तौल ६० किलो 
छ भने उसलाई दिनमा ६० गुणा ३५ मिलिलिटर अर्थात २१०० 
मिलिलिटर पानी अर्थात्‌ दुई लिटर १०० मिलि पानी चाहिन्छ । यद्यपि 
यो कडा नियम होइन । यो मात्रा व्यक्तिको शारीरिक परिश्रम र दैनिक 
दिनचर्याको आधारमा बढ्न वा घट्न सक्छ । 

उभिएर वा बसेर पानी पिउनुपर्छ ? 

पानी दुवै अवस्थामा पिउन सकिन्छ । बसेर वा उभिएर पानी 
पिउनुले फरक पर्दैन । हो, तर सुतेर पानी पिउनु हुँदैन । 

खाना खानु अघि वा तुरुन्तै पानी पिउनुहोस्‌ 

खाना खाइसकेपछि वा खानुअघि पानी पिउनुले पनि फरक 
पर्दैन । यदि तौल घटाउन चाहने मानिसहरूले खाना खानु अघि पानी 
पिउने हो भने, तिनीहरूले आफ्नो खानाको मात्रा कम गर्नेछन्‌, यसले 
उनीहरूको तौलमा फरक पार्छ । अन्यथा त्यसको कुनै अर्थ रहँदैन । 
दुबै राम्रो छ । 

क्षारीय पानी वा हाइड्रोजन पानी पिउनुहोस्‌ 

डा. अनुज कुमार भन्छन्‌, यी सबै बजारका चाल हुन्‌ । सामान्य 
पानी भन्दा राम्रो केहि छैन । यी चीजहरूमा लिप्त हुँदा तपाईंको पैसा 
मात्र बर्बाद हुनेछ । यो बाहेक केहि छैन 

प्लास्टिकको बोतलमा पानी पिउनुपर्छ ? 

प्लाष्टिकको बोतलमा पानी पिउँदा क्यान्सर हुन्छ भन्ने प्रायः 
भनिन्छ, तर कुनै पनि अनुसन्धानमा यसको ठोस प्रमाण भेटिएको 
छैन । यस्तो जानकारी धेरै सानो अध्ययन को आधार मा दिइएको छ। 
तपाईंले जुन बोतलबाट पानी पिउनुहुन्छ, त्यो सफा हुनुपर्छ । 

तातो वा चिसो पानी 

पानीलाई उमालेर चिसो गरेर पिउनु धेरै राम्रो र सुरक्षित तरिका 
०३ 


छठ पवको पावन अवसरमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


/£029 कमारी 


प्रेमलाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


इन्भेष्टमेन्ट कम्पनी प्रा. लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि ॥।।।।]।]। मध्यपुर बिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं ०१-१६३९०६२_ || शंखधरचोक, फोन नं. ०१-५६३९०६२ 
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तिहार त लाग्यो तर कितमेल गर्न छैन सर्वसाधारणसाग पैसा 


रुषा थापा 

यस वर्षको दिपावली अथवा तिहार आउन 
केही दिन मात्र बाँकी छ । तिहारमनाउन वा 
किनमेल गर्न पैसा आवश्यक पर्छ । एकातिर 
पैसा नभएर व्यापारीले तिहारको सामान 
हाल्न सकेका छैनन्‌, अर्कोतिर सर्वसाधारण 
तिहार मनाउन नसक्ने अवस्थामा न्‌ । 
कतिपय मानिसहरु त पैसा नभएर दशैंमा 
समेत गाउँघर फर्किएनन्‌ । 

उनीहरुले दशैं मनाएनन्‌ । पैसा 
हुँदाहदैँ पनि दशैं मान्न नसक्नु, गाउँघर 
फर्किन नपाउनु, पसलमा सामान हाल्न 
नसक्नु वा दशैं मान्त नपाउनु योभन्दा दुभाग्य 
अरु के हुनसछ । सहकारीले बचतकर्ताको 
खर्बो रकम डुबाइदियो । जसले गर्दा पनि यो 
वर्षको दशैं अधिंकाशको खल्लो हुन पुग्यो । 

सहकारीका सञ्चालकहरुले 
वर्षोदेखि बचतकर्ताको रकम फिर्ता गरेका 
छैनन्‌ । उनीहरु ढाट्ने र छल्ने मात्र काम 
गरिरहेका छन्‌ । सहकारीले रकम खाइदिएपछि 
सर्वसाधारणले यस पटक ढशैं-तिहारमा 
किनमेल गरेनन्‌ । अहिले व्यापारीहरु भन्छन्‌, 
नया सामान हाल्न पैसा छैन । पुरानो पनि 
बिकी भएको छैन ।' 

आफू काम गरेको ठाउँबाट तलब दिएको 
छैन । सायद, वर्षो बित्न लागेको मानिसहरु 
बताउँछन्‌ । सहकारीले बचत फिर्ता नगर्दा, 
काम गरेको ठाउँबाट तलब नआउँदा र 
व्यापारव्यवसायमा पूरै मन्दी आएपछि दशैँमा 
समेत अधिंकाशले आफन्तसँग भेटघाट गर्न 
पाएनन्‌ । 

न एकजोर नयौँ कपडा किन्न सके न एक 
छाक मिठो खान पाए । तिहारमा पनि यस्तै हुने 
भएको छ । दाजुभाईलाई टीका लगाइदिएपछि 
दिने सामान किन्न दिदीबहिनीसँग पैसा छैन 
भने टीका लगाएपछि दक्षिण दिन दाजुभाईसँग 
पनि पैसा छैन । यसपालिको तिहार मान्न 
सक्ने अवस्थामा छैनन्‌ सर्वसाधारण । 

आर्थिक मन्दी र काम गरेको ठाउँबाट 
तलब नदिँदा जनता मारमा छन्‌ । यो वर्षको 
तिहार घरको आँगनमै आइसकेको छ । बजार 
भने सुनसान छ । व्यापारीहरु दिनभर बहनी 
समेत नहुने बताउँछन्‌ । अहिले जताततै सटर, 
कोठा र फल्याट खाली देखिन्छ । जसोतसो 
पसल सञ्चालन गरिरहेकाहरु पनि तिहार 
पछि छोड्ने बताउँछन्‌ । 

'दिनभरमा बहनी समेत हुदैँन । व्यापार 
हुदैँन । घरभाडा महंगो छ । अनि कसरी 
भाडा तिर्नु ? तिहारमा व्यापार हुन्छ कि 
भनेर बसिरहेका छौँ । तिहारपछि त छोड्ने 
हो,' उनीहरु भन्छन्‌ । घरधनीहरु अहिले पनि 
भाडा घटाउने पक्षमा छैनन्‌ । काठमाडौं 
उपत्यकाभित्रै टुलेट लेखिएको पोस्टरहरु 
पाइलैपिच्छे भेटिन्छन्‌ । तर, भाडा सोधेमा 
मासिक एउटा कोठाको दश हजार, एक 
फल्याटको तीस हजारदेखि दुई लाख र 
सटरको एक लाखदेखि नौं लाखसम्म भाडा 
बताइन्छ । 

उपत्यकाभित्र होस्‌ या बाहिर विभिन्न 
जिल्लाबाट आएर बसेकाहरु अहिले व्यापार 
व्यवसाय ठप्प भएपछि, काम नपाएपछि 
आत्तिएका छन्‌ । उनीहरु खर्च कसरी धान्ने 
भनेर चिन्तित छन्‌ । काठमाडौंको इन्द्रचोक, 
भोटाहिटी, चावहिल, बानेश्वर, ठमेललगायत 
स्थानमा अहिले पहिलाजस्तो चहलपहल छैन । 


व्यापारीहरु बाटोमा हिँडिरहेका 
व्यक्तिलाई पसलको ढोकामा बसेर सामान 
किन्न फकाइरहेका हुन्छन्‌ । यो देख्दा मुलुकको 
अर्थतन्त्र नाजुक अवस्थामा पुगिसक्यो भनेर 
जोकोहीले पत्ता लगाउँछ । व्यापारीहरु 
वर्षो दिनदेखि घरधनीलाई भाडा तिर्न नसकेको 
बताउँछन्‌ । 

यता, बैंक तथा वित्तिय संस्थाबाट 
लिएको क्रणको पनि साँबाब्याज तिर्न सकेका 
छैनन्‌ भने कामदारहरुलाई धमाधम निकालेका 
छन्‌ । दशैँमा ल्याएको सामान बिकी नभएपछि 
व्यापारीहरुले तिहारमा सामान नल्याउने 
निर्णय गरेका छन्‌ । एकातिर सामान बिकी 
हुन्न, अर्कोतिर पैसा पनि छैन । 

अहिले अधिंकाश व्यापारीले अब 
व्यापारव्यवसाय चल्दैन भनेर थाहा पाइसकेका 
छन्‌ । एक वर्षअघि मानिसहरुले बोराको बोरा 
चामल किनेर लग्थे । अहिले किलोमा लग्छन्‌ । 
बजारमा माछामासु, दहीद्ध र फलफूल 
पसलेहरु भन्छन्‌, ग्राहक नै आउँदैनन्‌ । 
आएपनि पहिला किलो लग्नेमा अहिले पाउ 
वा आधा लग्छन्‌ ।' 

बिगमार्ट, सुपरमार्केट, भाटभटेनीलगायत 
पनि सुनसान छ । हार्डवेयर पसल, लुगा 
पसल, दोहोरी साँझ, ब्युढी पार्लर, होटल, 
रेस्टुरेन्टहरुको पनि यही हालत छ । बैंक तथा 
वित्तिय संस्था पनि घाटामा गएको छ । बैंकमा 
बचत गर्नेभन्दा डिपोजित निकाल्नेको भीड 
छ । घरजग्गा, गाडी र सेयर लगानीकर्ताको 
पनि अवस्था नाजुक भएको छ। 

पछिल्लो समय बजारमा घरजग्गा, गाडी 
र सेयर कसैले किन्दैन । यातायात र मालपोत 
कार्यालयमा चहलपहल छैन । सहकारीहरुले 
पनि कतिन्जेल बचतकर्तालाई झुठा आश्वासन 
देखाएर राख्ने ? बचत फिर्ता गर्न नसकेका 
अधिकाश सहकारीले बचतकर्तालाई आफनो 
संस्थाको नाममा धेरै घरजग्गा, गाडी र सेयर 
रहेको त्यही बेचेर भएपनि बचत फिर्ता गर्ने 
भनेर आश्वासन बाँडेका छन्‌ । 

तर, अहिलेसम्म एक रुपैयौीँ पनि 
बचतकर्ताको फिर्ता गरेका छैनन्‌ । करोडौं 
बचतकर्ताको खर्बो रकम सहकारीले 
डुबाइदिएको छ । मुलुकभर दर्तामा रहेकामध्ये 
धेरै सहकारी बन्द भएका छन्‌ । बाहिर 
बोर्ड झुण्डिएपनि सहकारीहरु भने रातारात 
फरार भएका छन्‌ । बजारमा सर्वसाधारण 
र व्यापारीले सहकारीमा बचत गर्न छोडेका 
छन्‌ । 

सहकारीले बचतकर्ताको रकम फिर्ता 
गर्ने आधार नै छैन । सहकारी भन्छ, 'हामी 
संस्थाको घरजग्गा, गाडी र सेयर बेचेर 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गछौं ।' तर, 
बजारमा यो किन्ने पनि त कोही हुनुपप्यो नि। 
घरजग्गा, गाडी र सेयरको मूल्य दलालीले 
बढाएको भनेर कसलाई थाहा छैन र। 

अहिले आर्थिक मन्दीसँगै घरजग्गा, गाडी 
र सेयरको कारोबार पनि खस्किदैँ गएको छ । 
जसले गर्दा यसको मूल्यमा समेत असर परेको 
छ । अर्थविद्‌ एंव विज्ञहरु अब झन्‌ घरजग्गा, 
गाडी र सेयरको मूल्य घट्ने बताउँछन्‌ । 

दलालहरुले हिजो बैंकले सय रुपैयौँमा 
निष्काशन गरेको सेयर ३५ सय पुप्याए, 
भारतमा पाँच लाखमा बनेको गाडी नेपालमा 
9० लाखमा बेचे त एक लाख आनाको 
खेतीयोग्य जमिन ८० लाख प॒प्याइदिए । तीनै 


दलालीहरुको आज भागाभाग भएको छ। 

बैंक तथा वित्तिय संस्थाको क्राण 
तिर्न नसकेपछि कतिपय मुलुकै छोडेर 
रातारात फरार भएका छन्‌ भने कतिपयले 
आत्महत्याको बाटो समेत रोजेका छन्‌ । सवार 
वेैसाधन सञ्चालन गर्दा पेढ्ोल र डिजेलको 
आवश्यक पर्छ । पेढोल व्यवसायीहरु पाँच सय 
र हजारको नोट नदेखेको महिनौं दिन भएको 
बताउँछन्‌ । 

उनीहरुको भनाई र बजारको 
अवस्थाअनुसार पाँच सय र हजारको नोट 
व्यक्तिहरुले आआफनो घरमा लुकाइसकेका 
छन्‌। माडवाडीहरुले बैंक तथा वित्तिय संस्थामा 
भएको आफनो रकम निकालिसके । तिर्नुपर्ने 
ठाउँमा भने नतिरी आफनो देश फर्किएका 
छन्‌ । 

अर्थमन्त्री डा.प्रकाशशरण महतले 
मुलुकको अर्थतन्त्र ठीकठाक छ भनेर 
जतिसुकै भाषण वा आश्वासन बाँडेपनि अब 
जनता पत्याउँदैनन्‌ । जनताले सरकारलाई 
कर तिर्न छोडिसके । दशैंमा पनि सरकारले 
विदेशीसँग क्रण लिएर सरकारी कर्मचारी र 
जनप्रतिनिधिलाई तलबभत्ता र पेन्सन दियो । 

विदेशी क्रण २६ खर्ब पुगिसक्यो भनेर 
सर्वसाधारणले थाहा पाइसकेका छन्‌ । 
नेपालको जनसंख्या दुई करोड ९१ लख ६४ 
हजार ५७८ रहेको छ । यी सबै नेपालीको 
टाउकोमा लाखौं विदेशी ग्रण छ । सरकारले 
विदेशीसँग लिएको क्रणको साँबाब्याज तिर्ने 
आधार नै छैन । 

राज्यको ढुकुटीमा राजस्व संकलन 
हुदैँन । जसोतसो संकलन भएको राजस्वले 
सरकारी खर्च धान्दैँन । अनि कसरी विदेशी 
क्रणको साँबाब्याज तिर्छ सरकारले ? अहिले 
हेर्दाहर्दै बैंक, सहकारी र जनता सबै डुबेका 
छन्‌ । राजनीतिक दल र सरकार भने अझै 
पनि जनतालाई ढाट्ने र अल्मल्याउने काम 
गरिरहेको छ । 

बजारमा महंगीले सीमा नाघेको छ । 
काम नपाएपछि मानिसहरु कोठाको सामान 
लिएर आफनै घरगाउँ फर्किएका छन्‌ । 
बाटोमा पनि मानिसहरुको चहलपहल निकै 
कम छ । साँझ ५ नबज्दै उपत्यका सुनसान 
हुन पुग्छ । मठमन्दिर, सडकपेटीहरुमा माग्ने 
मानिसहरुको संख्या बढ्दो छ । लुटपाट, चोरी 
जस्ता अपराधिक घटना पनि दिनप्रति दिन 
बढ्दै गएको छ। 

सार्वजनिक स्थल, चिया पसलहरुमा देश 
बचाउन मंसिर ७ गते घरघरबाट सडकमा 
आउनुपर्ने भनेर सर्वसाधारणले भनिरहेको 
भेटिन्छ । सहकारीले बचत फिर्ता नगरेपछि 
हजारौंको संख्यामा पीडितहरु सडकमा 
उत्रिए । आन्दोलनको ठूलो रुप लिने भएपछि 
सरकारले तत्काल उनीहरुलाई वार्तामा 
बोलाएर सात बुँदे सहमति गप्यो । 

तर, न बचत फिर्ता नगर्ने सहकारीको 
सञ्चालकलाई जेल हाल्यो न बचतकर्ताको 
रकम फिर्ता गर्न केही गप्यो । अहिले 
सहकारीका सञ्चालक तथा कर्मचारीहरु 
बचतकर्ताले कुटछ वा प्रहरी चौकीमा बुझाउँछ 
भनेर मुखमा मास्क लगाएर लुकीलुकी हिँडेका 
छन्‌ । जनताले अब सहकारीमाथि विश्वास 
गर्नुहुन्न । सकेसम्म सहकारीबाट आफ्नो 
रकम पनि छिटो निकाल्नुपर्छ र अरुलाई पनि 
नराख्न सझाव दिनपर्छ । भक्तप्र 


रा सस ५4%% साग तुर्ग प्न्री पख, तर्थाच् यन सतत ५५%% पराँ वुर्द सती सख, ता 
ने नेपाल 


पाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती नखः त 
छ्ठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा हाम्रा यातायात 
व्यवसायी सदस्य, यात्रुवर्ग, चालक-सहचालक, 
कर्मचारी, शुभचिन्तक लगायत स्वदेश- 
विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपालीजनहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य दीर्घायुको कामना 
सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मज्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


जजदिशमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


शंखधर 


नयाँबाटो थिमि यातायात प्रा.लि. परिवार 


मजा मध्यपुर ॥ मध्यपुर थिमि, शंखधरचोक भक्तपुर | शंखधरचोक भक्तपुर रपर्ब्राम्र 


(ताडी॥4पन 


८०॥€९०९ ०1 10919961716 ] ॥५ 
ठकाणाननरक क ह०कति गनकाताणाण 


चाणक्य 
सेकेण्डरी स्कल/कलेज अफ म्यानेजमेन्ट परिवार, 
| मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक भक्तपुर ॥ 


पाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती नखः त 
छ्ठ पवको पावन अवसरमा हाम्रा विद्यालय 
सञ्चालक समिति, अभिभावक, विद्यार्थी, 
कर्मचारी, शुभचिन्तक लगायत स्वदेश- 

विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपालीजनहरुमा सुख, 

शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य दीर्घायुको कामना 

सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


चन्दनकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


नबासुकीराज रेज्मी जणेशबाबु 
प्राचार्य प्रिन्सिपल 


८1 


[स्याउ ५१? | 


ट-२० विश्वकपमा पुग्याउने खेलाडीलाई 
जतही १३ लाख दित सिफारिस 


काठमाडौँ । नेपाललाई २०२४ मा संयुक्त राज्य अमेरिका र 
वेस्ट इन्डिजमा हुने टि-२० विश्वकपमा छनोट गराएको नेपाली 
क्रिकेट टोलीका खेलाडीलाई राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ (राखेप) ले नगद 
पुरस्कार दिन सिफारिस गर्ने भएको छ। 

राखेप कार्यकारी समितिका संयोजक राखेपका सदस्य-सचिव 
टंकलाल घिसिङको अध्यक्षतामा मंगलबार बसेको बैठकले नगद 
पुरस्कार सिफारिस गर्ने निर्णय गरेको हो। 

नेपाली टिमका १५ खेलाडी तथा समान १-१ मुख्य प्रशिक्षक, 
सहायक प्रशिक्षक, व्यवस्थापक र फिजियो गरी जम्मा १९ जनाका 
लागि २ करोड ४ लाख ७५ हजार रुपैयाँ नगद पुरस्कार सिफारिस 
गर्ने निर्णय भएको छ। 

निर्णय अनुसार प्रति खेलाडी १३ लाख, मुख्य प्रशिक्षकका लागि ३ 
लाख ९० हजार, सहायक प्रशिक्षक, व्यवस्थापक र फिजियोका लागि 
१ लाख ९५ हजार नगद पुरस्कार सिफारिस गरिएको छ। 

गत आइतबार सम्पन्न आइसीसी पुरुष टि-२० विश्वकपको 
एसिया क्षेत्र छनोटको फाइनलमा पुग्दै नेपालले विश्व कपमा स्थान 
पक्का गरेको थियो। 

नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान) ले पनि क्रिकेट टोलीलाई ५० लाख 
पुरस्कारले सम्मान गर्ने जनाएको थियो। नेपालले टि-२० विश्वकप 
छनोट एसिया समूह चरणमा सिंगापुरलाई ८ विकेट र मलेसियालाई 
६ विकेटले हराएको थियो । त्यस्तै, सेमिफाइनलमा नेपालले युएईलाई 
द विकेटले हराउँदै विश्वकपमा स्थान पक्का गरेको थियो। 

तर नेपाल ओमानसँग भने समूह चरण र फाइनल दुबैमा हारेको 
थियो । समूह चरणमा पाँच रन र फाइनलमा सुपर ओभरमा पराजित 
भएको थियो । 

सन्‌ २०१४ मा बंगलादेशमा भएको टि-२० विश्वकप खेलेको 
नेपालले त्यसपछिका तीन विश्वकपमा छनोट हुन असफल भएको 
थियो । 

यस पटक आईसीसीले ग्लोबल क्वालिफायर्सको सट्टा क्षेत्रीय 
छनोट आयोजना गरेको थियो । जसमा एसिया क्षेत्रबाट फाइनल पुग्ने 
दुई टिम नेपाल र ओमान टी-२० विश्वकपमा छनोट भएका हुन्‌ । 


अल तासरलाई सहज जित 


रोताल्डोले दिलाए 


॥ हु कु हि 


एजेन्सी - पोर्चुगिज भेट्रान फरवार्ड क्रिष्टियानो रोनाल्डोले एक 
गोलसँगै एक असिस्ट प्रदान गरेपछि अल नासरले साउदी प्रो लिगमा 
सहज जित पारेको छ। 

अल नासरले अल खालिजमाथि २-० को सहज जित हात पारेको 
हो । अल नासरको जितमा रोनाल्डोसँगै एमरिक लापोर्टेले गोल गरे । 

अल अवाल पार्क किङ साउद युनिभर्सिटी रियादमा शनिबार राति 
भएको खेलको २६औं मिनेटमा रोनाल्डोले गोल गर्दै अल नासरलाई 
१-० को अग्रता दिलाए । उनले अब्दुलरहमान घरिवको पासमा गोल 
गर्न सफल भएका थिए । रोनाल्डोले यो सिजन अल नासरका लागि 
२२ खेलमा २१ गोल गरिसकेका छन्‌ । 

५८औं मिनेटमा पहिलो गोल गरेका रोनाल्डोको पासमा लापोर्टेले 
गोल गर्दै अल नासरको अग्रता दोब्बर पारे । त्यसपछि थप गोल 
निस्कन नसक्दा अल नासरले सहज जित निकाल्न सफल भयो । 

सुरुवाती दुई खेल गुमाएको अल नासर त्यसपछि साउदी प्रो 
लिगमा अपराजित छ । जसमा ९ जित र १ बराबरीको नतिजा छ। 

यस जितसँगै अल नासर १२ खेलबाट २८ अंक जोडेर दोस्रो 
स्थानमा यथावत छ । अल नासर शीर्षस्थानको अल हिलालसँग ४ 
अंकले पछि छ । पराजित अल खालिज १० अंक जोडेर १५औं स्थानमा 
छ। 


नेपाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, 
स्वन्ती नख: तथा छठ पतको पावन 
अवसरमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्णभक्त भासिक 
अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर इलेक्ट्रो ग्रुप परिवार 


।।।। भध्यपुर थिमि, भक्तपुर || थिमि, भक्तपुर [1 


२०८० कार्तिक २२ गते बुधबार 
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सकेका छैनन्‌ । 

उनीहरुसँग खान केही छ, न 
ओत लाग्ने र ओछ्याउने सामग्री 
नै । सामान्य त्रिपालसमेत 
नपाउँदा भूकम्प पीडित बारीका 
पाटामा रात बिताउन बाध्य 
छन्‌ । केही राहत सामाग्रीहरु 
पार्टी विशेष हेरेर बाँडिएपछि 
स्थानीयमा आक्रोश बढ्दो छ। 

भूकम्प कात्तिक १७ गते 
राति ११:४७ बजे गएको थियो । 
त्यसपछि मंगलबार दिउँसोसम्म 
४३९ वटा परकम्पन गइसकेको 
छ । परकम्पले पीडितहरुलाई 
पलपलमा भझस्काइरहेको छ । 

भूकम्प लगायतका ठूला 
विपद्का घटना हुँदा पहिलो 
खोज तथा उद्वार, दोस्रो घाइतेको 
उपचार, तेस्रो राहत सामाग्री 
वितरण, चौथोमा अस्थायी 
आवास र पाँचौंमा पुननिर्माण 
तथा पुनःस्थापनलाई प्राथमिकता 
दिइन्छ । 

खोज तथा उद्ार, घाइतेको 
उपचार र राहत सामाग्री वितरण 
छोटो अवधिमा गर्नुपर्छ । यस्तो 
बेलामा भीभीआईपी र भीआईपी 
प्रभावित क्षेत्रमा जाँदा तत्काल 
कार्यमा असर पर्छ । 

यसैकारण ठूला 
विपद्का घटना भएका क्षेत्रमा 
राहत सामग्री वितरणको कार्य 
सकिएपछि मात्र भीभीआईपी र 
भीआईपीलाई भ्रमण गर्न अनुमति 
दिइन्छ । 

तर नेपालमा यसको ठीक 
उल्टो हुने गरेको छ । भूकम्प 
कात्तिक १७ गते राति ११:४७ 
बजे गएको थियो । प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' 
कात्तिक १८ गते विहान साढे ६ 
बजे नेपाली सेनाको हेलिकोप्टर 
लिएर भूकम्पको केन्द्रविन्दु भएको 
जाजरकोटतर्फ लागेका थिए । 

यस्तो अवस्थामा जिल्लाको 
वस्तुस्थितबारे बुभ्न नभ्याएका 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयका 
कर्मचारीहरु आफै घाइते भएका 
थिए । यस्तो बेला प्रधानमन्त्रीको 
आगमनले भूकम्पले कहाँ के कस्तो 
क्षति गरेको छ भन्ने बुभ्नेतर्फ 
लाग्ने कि प्रधानमन्त्रीज्यूको 
स्वागत र प्रमलाई ठाउँ-ठाउँमा 
पुर्याउनतिर लाग्ने भन्ने दोहोरो 
मनस्थितिमा रहेको जाजरकोट 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयका एक 
कर्मचारीको अनुभव छ। 

भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा 
उद्धारकर्मीहरु नपुग्दै प्रधानमन्त्री 
जाजरकोट पुगेका थिए । 
प्रधानमन्त्रीले कर्जा, जलस्रोत 
तथा सिँचाई मन्त्री शक्तिबहादुर 
बस्नेत र सांसद जनार्दन शर्मालाई 
पनि आफू चढेको हेलिकोप्टरमा 
राखेर लगेका थिए । 

प्रधानमन्त्रीको टोलीले 
सेनाको हेलिकोप्टरमा जाजरकोट 
र रुकुम पश्चिम केही स्थानको 
अवलोकन गरेका थिए । 


घाइतेलाई अस्पताल पुर्याउन र 
औषधी ढुवानीका लागि आवश्यक 
थियो । 

जाजरकोटमा भूकम्प गएको 
चार दिन बित्न लागेको छ। यो 
अवधिमा १४ जना भीभीआईपी 
र भीआईपी भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रमा पुगेका छन्‌ । अधिकांश 
भीभीआइपी र भीआईपी सेनाको 
हेलिकोप्टर चढेर भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रमा पुगेका छन्‌ । 

भूकम्प प्रभावित क्षेत्र पुग्ने 
भीभीआईपी र भीआईपीमा 
राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेल, 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल ' 
प्रचण्ड', उपप्रधान तथा रक्षामन्त्री 
पूर्णबहादुर खड्का, उपप्रधान 
तथा गृहमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठ, कर्जा, जलस्रोत तथा 
सिँचाई मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत 
छन्‌ । 

त्यसरी नै भौतिक पूर्वाधार 
तथा यातायात मन्त्री प्रकाश 
ज्वाला, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्री मोहनबहादुर बस्नेत, 
प्रतिनिधिसमाकी उपसभामुख 
इन्दिरा राना पुगिन्‌ । 

नेकपा (माओवादी केन्द्र)का 
सांसद जनार्दन शर्मा, कर्णाली 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री राजकुमार 
शर्मा, कर्णाली प्रदेशका सांसद 
तथा पूर्व मुख्यमन्त्री जीवनबहादुर 
शाही, कर्णाली आर्थिक मामिला 
तथा योजना मन्त्री बेदराज सिंह, 
कर्णाली सामाजिक विकास मन्त्री 
खड्गबहादुर पोखरेल र कर्णाली 
प्रदेश प्रमुख तिलक परियार 


पुगेका छन्‌ । 
कात्तिक १९ गते 
प्रतिनिधिसमाकी उपसभामुख 


इन्दिरा राना भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रमा पुगेकी थिइन्‌ । उपप्रधान 
तथा रक्षामन्त्री पुर्णबहादुर खडका 
तीनपटक सेनाको हेलिकोप्टरमा 
भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा पुगेका 
छन्‌ । 

कात्तिक १९ गते रक्षामन्त्री 
खडका, कर्णाली प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री राजकुमार शर्मा र 
कर्णाली प्रदेशका पूर्वमुख्यमन्त्री 
तथा प्रदेश सभा सदस्य 
जीवनबहादुर शाहीलगायतको 
टिमले हेलिकोप्टरमा भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्रको अवलोकन 
गरेको थियो । 

उनीहरुले पनि 
जिल्ला सुरक्षा समितिका 
पदाधिकारीहरुसँग भेटघाट तथा 
जिल्लाको वस्तुस्थितिको जानकारी 
लिई उद्धार र राहत वितरणलाई 
प्रभावकारी बनाउन निर्देशन 
दिएका थिए । नेपाली सेनाका 
प्रवक्ता सहायक रथी कृष्णप्रसाद 
भण्डारीले सेनाको हेलिकोप्टर 
भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा घाइते र 
औषधी तथा खाद्यान्नलगायतका 
राहत सामग्रीको ओसारपसारमा 
प्रयोग भएको जनाए । 

मन्त्रीहरुले भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रमा जाँदा सेनाको हेलिकोप्टर 
प्रयोग गरेको सम्बन्धमा उनले 


जतिबेला प्रधानमन्त्रीको टोलीले 
सेनाको हेलिकोप्टर प्रयोग गरेको 
थियो, त्यतिबेला उक्त हेलिकोप्टर 


आफूलाई यस विषयमा धेरै थाहा 
नभएको बताए । उनले उक्त 
विषयमा मन्त्रीको सचिवालयसँग 


फरार? 

नेपाल सम्वत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती 
नख: तथा छठपर्तको पावन अवसरमा हाम्रा 

समस्त प्रशिक्षक, प्रशिक्षार्थी, सदस्य तथा 
शुभचिन्तक लगायत स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण नेपालीजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर 
प्रगतिको निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना 

व्यक्त गर्दछौं !! 
बिश्वहरि श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर टेकिनकल इन्स्टिच्यूट 


| भध्यपुर थिमि-२, भक्तपुर |] थिमि-२, भक्तपुर 


परिवार ॥ 


बुभ्नसमेत सुझाए । 

साथै हालसम्म 
भूकम्प पीडितका लागि 
सरकार, गैरसरकारी निकाय र 
बिदेशबाटसमेत अर्बको हिसाबमा 
सहयोग राशी संकलन भएको 
छ । अझै पनि सहयोगका लागि 
देश र विदेशमा रहेका दातृ 
निकायबाट सहयोगको घोषणा 
भइरहेका छन्‌ । तर हाम्रा देशका 
नेताहरु र सरकारका उच्च 
पदस्थ थिआईपिहरु प्रभावित 
क्षेत्रमा पुगेर सहयोगको 
आश्वासन बाँड्ने कार्यमै सीमित 
देखिएको छु । नेपालको यो 
अनुभव विगतमा २०७२ सालमा 
देशमा गएको दशकै ठूलो 
विनाशकारी भूकम्पको समयमा 
पनि आमनागरिक र पीडितहरुले 
भोगेको नियती हो । जुन अहिले 
जाजरकोट र पश्चिम रुकुमका 
पीडितहरुको पनि नियति बन्ने 
देखिएको छ। 


युद्धको.... 
काम गर्नेतर्फ सोच्नुपर्ने बताए । 
कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपाकी उपप्रमुख रजनी जोशीले 
सहकारी संस्थाहरु जनताका 
सानातिना समस्याहरु समाधान 
गर्न निकै सहयोगी संस्थाको 
रुपमा विकास भइरहेको बताउँदै 
जनताको विश्वास कायम हुने 
ढंगले आफ्नो कार्य सञ्चालन 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । जनताले 
खाइनखाइ सहकारीमा जम्मा 
गरिराखेको रकम लिएर भाग्ने 
क्रम बढेसँगै सहकारी संस्था 
र सञ्चालकहरुप्रति जनताले 
शंकाको दृष्टिले हेरिरहेको बताए । 
यस्तै सहकारी समितिका 
संयोजक हरिप्रसाद बासुकलाले 
सहकारी संस्थाहरुमा सञ्चालक 
समितिभन्दा व्यवस्थापन हाबी 
हुनु, कर्मचारीहरुमा लेखासम्बन्धी 
ज्ञानको कमी हुनुजस्ता समस्याहरु 
रहेको बताउँदै भनपाको सहकारी 
अनुगमन समितिमार्फत भक्तपुर 
नपाभित्र सञ्चालित सहकारी 
संस्थाहरुलाई व्यवस्थित गर्ने 
प्रयासरत रहेको जानकारी दिए । 
सहकारी संस्थामा कार्यरत 
कर्मचारीहरुलाई सक्षम बनाउन 
भक्तपुर नपाले समयसापेक्ष ढंगले 
तालिमहरु आयोजना गर्दै आएको 
बताउँदै उनले सामुदायिक 
विकास कोषमा जम्मा भएको 
रकमलाई स्वास्थ्य क्षेत्र प्रवर्द्धनमा 
प्रयोग गरिरहेको जानकारी दिए । 
त्यस्तै भक्तपुर जिल्ला बचत 
संघका अध्यक्ष कृष्णगोविन्द 
लाखाजुले सहकारी अभियान 
अगाडि बढाउन सहकारीमा 
कार्यरत कर्मचारीहरुको ठूलो 
भूमिका रहने बताउँदै 
कर्मचारीहरुले आफ्नो काम, 
कर्तव्य र अधिकारबारे प्रष्ट 
हुनुपर्ने र सहकारीको मूलभूत 
सिद्धान्त, मूल्य मानयताबारे बुझ्न 
जरुरी रहेको बताए । 
उक्त कार्यक्रममा सहकारी 
अनुगमन समितिका सदस्यद्वय 
हरिरत्न गोर्खाली र नारायणप्रसाद 
त्वानाबासुले पनि आफनो धारणा 
राखेको थियो । 


जलबवायु.... 
आवश्यक रहेको बताए। 
उनले भने, गैरसरकारी 


संस्थाहरूले जलवायु परिवर्तनको 
विषयमा तीनै तहका सरकारसँग 


क्र 


१8८० खबर 


हामी सबैको खबर 
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मिलेर काम गरिरहेका छन्‌। 
जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी 
जनचेतना जगाउने काम गरिहेका 
छौँ तर परिणाम के भन्ने कुरा 
अहिले ठ्याकै भन्नसक्ने अवस्था 
छैन।' 

त्यसैगरी जलवायु सम्बन्धी 
चीति तथा पैरवी विज्ञ प्रताप 
महर्जनले राष्ट्रिय योजना आयोगले 
बनाउन लागेको १६ औं योजनामा 
जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी 
मुद्दालाई प्राथमिकता दिनुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याए। विश्वको 
ध्यान तान्न पहिला नेपाल 
सरकारले नै जलवायु परिवर्तनको 
असर न्यूनीकरण गर्ने विषयलाई 
प्राथमिकतामा राख्नुपर्ने बताए। 

जलवायु परिवर्तनको नाममा 
आएका सहयोग तथा कोषहरूको 
कार्यान्वयनका लागि प्राथमिकता 
र क्षेत्र स्पष्ट हुनुपर्नेमा उनले जोड 
दिए। त्यसैगरी कोष परिचालनको 
तथ्याङ्क पनि राखिनुपर्नेमा उनले 
जोड दिए। 

उनले भने, “राष्ट्रिय योजना 
आयोगले बनाउन लागेको १६ 
औं योजनामा जलवायु परिवर्तन 
सम्बन्धी मुद्दालाई प्राथमिकता 
दिएको देखिँदैन।' 

त्यसैगरी अर्का विज्ञ सुधा 
खडकाले वर्षमा एकपटक 
कोपको सन्दर्भमा मात्रै जलवायु 
परिवर्तनका कुरा गर्ने प्रवृत्ति 
अन्त्य हुनुपर्ने धारणा राखे। 
जलवायु परिवर्तन र जलवायुजन्य 
विपद्बाट हुने क्षति न्यूनीकरण 
तथा अनुकूलनका विषयलाई 
सरकारले सधैँ प्राथमिकतामा 
राख्नुपर्नेमा उनले जोड दिए। 

संयुक्त राष्ट्रसंघका 
महासचिवको नेपाल भ्रमण र 
जलवायु परिवर्तनका कारण 
नेपालले व्यहोर्नुपरेको असरका 
बारेमा उनीमार्फत विश्वसामु 
पुगेको सन्देश नै नेपाल र 
नेपालीका लागि ठूलो अवसर 
भएको उनको भनाइ थियो। 

यसै अवसरमा अब नेपालले 
विश्वसामु आफ्ना सरोकार र 
अडानलाई विशेष प्राथमिकताका 
साथ राख्नुपर्नेमा पनि उनले जोड 
दिए। 

त्यसैगरी जलवायु अभियन्ता 
सनोत अधिकारीले नेपालमा 
पछिल्लो १० वर्षमा जलवायु 
परिवर्तनका कारण ७० प्रतिशत 
पानीका मुहान सुकेको अध्ययनले 
देखाएको बताए। 

उक्त अध्ययनका आधारमा 
अबको १५ देखि २० वर्षपछि मध्य 
पहाडी क्षेत्रमा पानीका मुहान 
सुक्ने अवस्था कहालीलाग्दो हुने 
प्रक्षेपण गर्न सकिने भन्दै त्यसतर्फ 
समयमै गम्भीर हुनुपर्नेमा जोड 


तर भक्तपुर नगरपालिकाले 
भने २६ गते अपरान्ह २ बजेर 
१४ मिनेटपछि औंसी तिथि 
लाग्ने हुँदा उक्त दिन साँझ 
लक्ष्मीपूजा गर्ने, कात्तिक २७ 
गते अपरान्ह २ बजेर ४१ 
मिनेटपछि परेवा प्रतिपदा तिथि 
सुरु हुने भएकोले त्यसदिन 
साँझ म्हः पूजा गर्ने र कात्तिक 
२८ गते अपरान्ह २ बजेर ३८ 
मिनेटमा द्वितीया तिथि लाग्ने 
भएकोले सो दिन किजा पूजा 
अर्थात भाइटीका गरेर तिहार 
सम्पन्न गर्न आह्वान गरेको 


[गा 


नेपाल....... 

छन”, उनले भने, “त्यसका 
साथै विश्वका धव भन्दा 
बढी मुलुकमा सुरक्षागार्डका 
रुपमा काम गर्ने सङ्घया 
हेर्दा नेपाल विश्वका अधिकांश 
मुलुकका लागि सुरक्षा 


प्रदायक मुलुकका रुपमा काम 
गरिरहेको छ।” उनले नेपाल 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घमार्फत शान्ति 
सेनाका रुपमा विश्वका विभिन्न 
देशमा काम गरिरहेकामध्ये 
दोस्रो ठूलो मुलुक भएको 
समेत उल्लेख गरे । 

भारतले हालै जी-२० 
सम्मेलन सफलतापूर्वक 
सम्पन्न गरेकामा बधाई 
दिँदै थापाले सो सम्मेलनमा 
छिमेकी मुलुक बङ्गलादेशलाई 
निमन्त्रणा गर्दा नेपाललाई 
नगरेकामा पनि प्रश्न गरेका 
थिए। थापाले भारतले हालै 
चन्द्रमामा सफलतापूर्वक १ 
चन्द्रयान' अवतरण गराएको 
खुसी नेपालीले पनि मनाएको 
उल्लेख गर्दै भारत सदियौँदेखि 
विश्वको केन्द्र रहेको बताए । 

थापाले शक्ति कहिल्यै पनि 
स्थायी नहुने भन्दै आजका 
दिनमा शक्तिशाली मुलुक भोलि 
अर्थात्‌ सधैँ शक्तिसम्पन्न भएर 
रहन नसक्ने दलिल पनि पेस 
गरे। उनले शक्तिको परिभाषा 
दिँदै कुनै पनि व्यक्ति, समाज 
या देश शक्तिशाली ठहरिने 
आधारहरु समय समयमा 
परिवर्तनशील भइरहने 
उदाहरण पनि प्रस्तुत गरे । 

उनले नेपाल विश्वको 
सबैभन्दा पुरानो मानवसभ्यता 
भएको मुलुक हो भन्दै 
अनुसन्धान गरे यसका प्रशस्त 
दृष्टान्त भेटिने दाबी गरे। 
प्रसिद्ध ग्रन्थ महाभारत 
तनहुँमा लेखिएको तथ्य पेस 
गर्दै रामायण लेख्ने वाल्मीकि 
र अठार पुराणका व्याख्याता 
व्यासदेखि लिएर कैयन्‌ क्रषिका 
आश्रम नै नेपालमा रहनु, राजा 
जनक र सीताको पौराणिकता 
एवं नेपालको कालीगण्डकी 


क्षेत्रमा मात्र पाइने शालग्रामको 
पुरातात्विक र धार्मिक महत्व 
यसका केही प्रमाणहरु हुन्‌ भने । 

सो कार्यक्रममा सुरक्षाविद्‌ 
थापाले भारतको अर्थतन्त्र र 
सुरक्षा दुवै क्षेत्रमा नेपालको 
ठूलो योगदान रहेको पनि 
उल्लेख गरे। भारतीय सेनामा 
गोर्खा रेजिमेन्टअन्तर्गत ४० 
हजार र अन्य सुरक्षा सेवामा ५० 
हजार नेपाली कार्यरत रहेको 
उल्लेख गर्दै थापाले प्रशासनिक 
सेवामा पनि ३० हजार 
नेपाली कार्यरत रहेको बताए । 

“भारतमा सबैभन्दा बढी 
रेमिट्यान्स भित्रने मुलुकमा 
नेपाल सातौँ स्थानमा पर्छ”, 
उनले भने, “व्यापारका हकमा 
नेपाल भारतका लागि १० 
औँ ठूलो बजार भएकाले 
भारतको अर्थतन्त्र र सुरक्षा 
क्षेत्रमा नेपालको योगदान छ।” 
उनले नेपालमा हजाम, 
सिकर्मी, डकर्मी, इँटाभट्टा, 
तरकारी र फलफूल 
बिक्रीलगायत क्षेत्रमा ठूलो 
सङ्घयामा भारतीय श्रमिक काम 
गरिरहेको उल्लेख गर्दै उनले 
भारतको अर्थतन्त्रमा नेपालको 
विशेष योगदान रहेको बताए । 

सो अवसरमा उनले 
नेपाल र भारतको सम्बन्ध 
ऐतिहासिक र महत्वपूर्ण रहेको 
भन्दै नीतिनिर्माण गर्दा आपसी 
सम्बन्ध र यसको महत्वलाई 
ध्यान दिन सुझाव दिए। 
उनले दुई देशबीचको आपसी 
सम्बन्ध सदियौँदेखि रही 
आएको भन्दै सम्बन्ध बलियो 
बनाउँदै जानुपर्नेमा जोड दिए । 

भारतीय उपराष्ट्रपति 
जगदीप धनखरले उद्घाटन 
गर्नुभएको सो कार्यक्रममा 
विश्वका विभिन्न 
देशका सैनिकका उच्च 
अधिकारीको सहभागिता थियो। 
सो कार्यक्रममा एसिया तथा 
अन्य देशका सुरक्षा, कूटनीतिक 
सम्बन्ध तथा सुरक्षासम्बन्धका 
विविध विषयमा कार्यपत्रहरु 
प्रस्तुत गरिएको थियो । रासस 


|. थिसि इलेक्ट्रो ग्रुपको 


कार्य समिति पुनःगठन 


मध्यपुर थिमि । विगत 


लामो समयदेखि मध्यपुर 
थिमिमा इलेक्ट्रिक सम्वन्धी 
टेक्निकल क्षेत्रमा कार्यरत 
रहेका जनशक्तिलाई 
एकताबद्ध बनाएर विद्युतीय 
क्षेत्रमा कार्य गर्ने कालीगढहरुको 
सुरक्षा लगायत व्यवसायिक 


क्षमता अभिबुद्धिमा क्रियाशील 
रहेका विद्युतकर्मीहरुको संस्था 
मध्यपुर इलेक्ट्रो ग्रुपको नयाँ 
कार्यसमिति गठन भएको 
संस्थाका उपाध्यक्ष रमेश 
प्रजापतिले जानकारी दिएको छ। 

गत असोज १ गते 
बिश्वकर्मा पुजाको दिन सम्पन्न 
भइको ग्रुपका सदस्यहरुको 
बिशेष भेलाले पुरानो कायुसमिति 
विघटन गर्दै कृष्णभक्त भसिकको 


अध्यक्षतामा ७ सदस्यीय नयाँ 
कार्यसमिति गठन गरेको 
जनाएको छ । जसमा उपाध्यक्षमा 
रमेश प्रजापति, सचिवमा सविन 
प्रजापति, कोषाध्यक्षमा विवेक 
श्रेष्ठ र सदसयहरुमा सुजन श्रेष्ठ, 
बिक्रम बुढा र रामसुन्दर कायस्थ 
रहेका छन्‌ भने ग्रुपका कानुनी 
सल्लाकारमा बाबुकृष्ण श्रेष्ठ र 
सल्लाहकारमा ग्रुपका संस्थापक 
अध्यक्ष विश्वहरि श्रेष्ठलाई चयन 
गरिएको प्रजापतिले जानकारी 
दिए । 

संस्थाले आगार्मा दिनमा 
विद्युतीय क्षेत्रमा काम गर्ने र 
विद्युतको प्रयोगमा अपनाउनु 
पर्ने सुरक्षालगायतका विषयमा 
जनचेतनामूलक कार्य गर्दै जाने 
योजना रहेको जानकारी दिए । 


् 
901१०0पा एफ -4, 519 
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२०८० कार्तिक २२ गते बुधबार 
8३०५. 2023 १४€९०€5००५/ 


“फिल्म चित्रा”को पहिलो गीत नजरैको हाना हान सार्वजनिक 


काठमाडौं । नेपालीहरुको 
रंगीन चाड तिहारलाई मध्यनजर 
गर्दै सार्वजनिक गरिएको रोमान्टिक 
र डान्सिङ भावको गीतमा राजनराज 
शिवाकोटी र मिलन नेवारको स्वर 
छ । गीतमा सिवाकोटीकै शब्द तथा 
संगीत छ। 

सन्तोष अधिकारी फिल्मस्‌को 
ब्यानर एबस्‌ अस्याप इन्टरटेनमेन्ट 
नेपाल र अस्ट्रेलियाको सहकार्यमा 
निर्माण भएको फिल्म चित्रा'को 
छायांकन सकिएसँगै प्रचारप्रसार 
स्वरुप यो गीतको अडियोलाई 
विशेषगरि, सामाजिक सञ्जाल 


अधिकारी शुभेच्छा खड्कालाई 
फिचरिङ गरिएको छ । यी दुबैलाई 
कोरियोग्राफर प्रवीण सिंहले रमाइलो 
स्टेपहरुमा नचाएका छन्‌ । 
घनश्याम लामिछाने निर्देशित 
चित्रा'ले बाबु र छोरीको कथालाई 
सक्षम रुपमा उठान गरेको छ । 
फिल्मलाई माघे सङ्क्रान्तिको 
छेकोमा पौषको २७ गतेबाट नेपाल 
र अष्ट्रेलीयामा रिलिज गरिने छ । 
यो फिल्ममा सन्तोष र 
शुभेच्छाका साथै मेनुका प्रधान 
प्रमोद अग्रहरी, अर्पण थापा, अन्जना 
बराइली, सिम्रन खडका, आयशी 


टिकटक र तिहारमा देउसी भैलो 
कार्यक्रममा नाँच्नका लागि लक्षित 
गरी तयार पारेर सार्वजनिक 


गरिएको छ । 0010 
प्रवीण ति यौ 
रहेको भिडियो पोखराका 


विभिन्न रमणीय स्थलमा छायांकन 
गरिएको छ । यो गीतमा फिल्मका 
मुख्य कलाकारहरु सन्तोष 


ढकाल, विनोद पौडेल, कपल शर्मा, 
कमार गुरुङ, उज्ज्वल ढकाल, दीपेश 
गजुरेल र प्रकाश घिमिरे लगायतका 
कलाकारको अभिनय छ। 

आशिष थापा मगर निर्माता र 
सन्तोष अधिकारी कार्यकारी निर्माता 
रहेको 'चित्रा' मा अजय अधिकारीको 
कथा, मनिष गौतमको पटकथा 
छ । साथै तारानाथ न्यौपाने मुख्य 


सहायक निर्देशक रहेको फिल्ममा 
सम्राट बस्नेतको द्वनद्ध निर्देशन, 
महेश पौडेलको छायांकन छ । 

फिल्ममा प्रोडक्सन हेडमा 
प्रतिमा थापा, लाइन प्रोडयूसरमा 
कष्ण बहादुर थापा, कला निर्देशकमा 
डुक राज घिमिरे, मेकअपमा सोनाली 
शिल्पकार, निर्माण नियन्त्रकमा 
तेज विक्रम केसी र अनलाइन 
सम्पादनमा सन्देश शाहले काम 
गरेका छन्‌ । 

यो फिल्मको नेपाल वितरणको 
जिम्मा केदार पराजुलीको श्री 
कष्ण फिल्मस्ले लिएको छ । यस्तै 
अष्ट्रेलीया अधिकार अविनाश रोका 
मगरले लिएका छन्‌ । 

निर्माता अधिकारीको 'डलर 
एयुडी' नामक फिल्मको छायांकन 
तिहार पछि सुरु हुनेछ । 'घर' र ' 
आमा' फिल्मका सह-निर्माता समेत 
रहेका सन्तोष अधिकारीले निर्माण 
गरेको अर्को फिल्म तीन जन्तु' 
प्रदर्शनको तयारीमा छ । 


त शाहरुख खात, त अल्लु अर्जुत, यी हुन्‌ भारतका महँगा कलाकार 


एजेन्सी । लगातार २ 
ब्लकबस्टर चलचित्रपछि शाहरुख 
खान 'डिंकी'का लागि तयारीमा 
छन्‌ । यसैगरी अल्लु अर्जुन 'पुष्पा 
२' बाट फेरि धमाका गर्न लागेका 


छन्‌ । लियो'का थालापथी विजय 
लगातार ७ हिटपछि स्टारडमको 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


यी सबै 
फिल्मका 


डंगामा सवार छन्‌ 
सुपरस्टारहरूले एउटा 


लागि ठलै पारिश्रमिक लिन्छन्‌, तर 
तिनीहरूमध्ये कोही पनि भारतका 
सबैभन्दा महँगो अभिनेता होइनन्‌ र 


। 
। 


जो छन्‌, उनीहरूले एउटा फिल्मको 
लागि २५० करोडभन्दा बढी 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


पारिश्रमिक लिइरहेका छन्‌ । 
रजनीकान्त र अमिताभ बच्चन 
'थलाइवर १७१' को हिस्सा हुन्‌ । 
फिल्मको धेरै चर्चा भइरहेको छ, 
खासगरी रजनीकान्तको फिल्मको 


पारिश्रमिकले सबैलाई चकित 
बनाएको छ। 
भारतीय संचारमाध्यमका 


अनुसार रजनीकान्तले थलाइवर 
१७१' को लागि २६० देखि २८० 
करोड भारु लिइरहेका छन्‌ । भनिन्छ, 
निर्माताले रजनीकान्तलाई निश्चित 
स्थानको वितरण अधिकारको प्रस्ताव 
पनि गरेका थिए तर सुपरस्टारले 
त्यो प्रस्ताव अस्वीकार गरेका थिए । 

यदि यो तथ्य साँचो हो 
भने, रजनीकान्त भारतमा मात्र 
नभई एशियामा पनि 'सर्वाधिक 
पारिश्रमिक लिने अभिनेता' हुन्‌ । 
रजनीकान्तको 'थलाइवर १७१' सन 
पिक्चर्सले निर्माण गरिरहेको छ, 
जसको मालिक कलानिति मारन 
हुन्‌, जो पेशाले एक व्यवसायी हुन्‌ । 

रजनीकान्तको अघिल्लो फिल्म 
'जेलर' सन्‌ २०२३ को सबैभन्दा 
ठूलो हिट फिल्म हो, जुन २०१८ 
पछि उनको पहिलो सफल फिल्म 
हो । यसैबीच, रजनीकान्त 'पेट्टा', 
'दरबार' र 'अन्नाते' फिल्महरूमा 
देखिएका थिए, जुन बक्स अफिसमा 
औसत देखिएको थियो । 


ब्डाक्रो सोताड्डरू : क॥ह€ हर ०0१३, स्ब्टिकर पिन्ट, प्छोटो फत्लोत्सा पिन्ट. 


4० प्किट साम्सक्को फत्लोतसा प्रिन्ट, “१३ -. “१० €022:22 टठारन प्रिन्ट 
पार टपर रत्रररटर? गड हर" 179 ८0गडम्गरग्ग्छर करमम्ग्म 


फतलोकतसा एण्ड सर्िंबकर प्रिन्ट 


मध्याप्र श्यिमि-४. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 


तिहारको 
थापा अभिनित 
राफल्स एडुकेयरको तिहार गीत 
सार्वजानिक भएको छ । राफल्स 


काठमाडौं । 
अवसरमा दुर्गेश 


एडकेरको आधश्विकारिक फेसबक 


(0) 67 


कार्यक्रम 
समय : बिहान ११:०० बजे 


छलफलका प्रस्तावहरु 


कार्यक्रमहरु सम्बन्धमा । 


११) विविध । 


पुनश्च :१) साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित भई साधारण सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च 
उपलब्ध गराउन ब्यवस्था गरिएको छ। 
२) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र वा पासबुक लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


इमेलः 165) 0ा14ं1.0011 
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सिदार्थ 


पेज र दुर्गेश थापाको फेसबुक 
पेजबाट उक्त गीतको म्युजिक 
भिडियो सार्वजानिक गरिएको हो । 
राफल्स एडुकेरको निर्माण रहेको यो 
गीतमा बालबालिकादेखि युवापुस्ता 
सम्मले देउसी भैलो खेलेर आफ्नो 
परम्परा जोगाएको देख्न सकिन्छ 
भने भिडियोमा धार्मिक, सास्कृतिक 
र परम्परालाई विशेष मह्त्व दिदै 
क्यानाडा, युएसए, युके र अष्ट्रेलिया 
लगाएत देशमा उच्च शिक्षा हासिल 
गर्न जाने विद्यार्थीलाई विशेष सन्देश 
यो गीतको शब्दले दिएको छ। 


विगत १द बर्स 
देखि सञ्चालनमा आएको राफ्लस 
एडुकेरले विद्यार्थीको उज्ज्वल 


भबिस्यको लागि विद्यार्थीलाई ग्प, 


ईमेल : 


चौधौं साधारण सभा हुने सम्बन्धी सूचना 


यस सिद्धार्थ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. को मिति २०८०/०६/२७ 
गते शनिवारका दिन बसेको संचालक समितिको ३६५ औं बैठकको निर्णय बमोजिम 
निम्न मिति, समय र स्थानमा निम्न प्रस्तावहरु माथि छलफल गरि निर्णय लिन संस्थाको 
चौधौं वार्षिक साधारण सभा बस्ने भएकोले सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको 


मिति : २०८० मंसीर ४ गते शनिवार 


स्थान : थिमि बैंक्बेट, टि.वि. हस्पिटल अगाडी, मध्यपुर थिमि 
१) संचालक समितिको आ.व ०७५/००० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र आ.व. ०5०/०५१ को प्रस्तावित 


२) आ.व ०७४/०% को आर्थिक प्रतिवेदन र आ.व ०5०/०५१ को अनुमानित बजेट सम्बन्धमा । 
३) लेखा सुपरिवेक्षण समितिबाट प्रस्तुत आ.व ०७४/०८० को प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 

४) आ.व ०७५/००० को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 
(५) आ.व ०5०/००१ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने सम्बन्धमा । 
६) आन्तरिक नीति तथा कार्यविधिहरु संशोधन र पुर्नलेखन गर्ने सम्बन्धमा । 

७) संचालक समितिको निर्णय अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 

८) विनियम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 

५) शेयर लाभांश, संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष सम्बन्धमा । 

१०) निर्णय पुस्तिकामा प्रमाणित गर्न प्रतिनिधि चयन गर्ने सम्बन्धमा । 


«. आर्थिक तथा खामाजिक -समुद्धिएकी खाक्तिदान्ट 9» 
बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
$10019011॥19 $90109 & 01९0 00-006101८ 110. 

सध्यप्र थिमि-४, शांखघर चोक, भत्क्प्र । फोन : ३०४३४२६, ३०४३२१७४ 
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ग्कब, क्रबलबमब र ब्गकतचबष्बि 
पठाउदै आएको छ । गत वर्ष ६ 
हजार ब्गम मा विद्यार्थीलाई 
अस्ट्रेलिया पठाउन सफल भएको 
थियो । 

दुर्गेश थापा अभिनित तिहार 
गीत सुन्न र हेर्न को लागि फयानहरु 
आतुर रहेको देख्न सकिन्छ । 
कुनै पनि चलचित्रको प्रमोसन 
होस वा विज्ञापनमा दुर्गेश जता 
ततै छाएको देख्न सकिन्छ । युवा 
पुस्तामा छाइरहेका दुर्गेश थापाको 
गीत सोसल मिडियामा रिलिज हुने 
बित्तिकै भाइरल हुने गर्दछ । 

राफल्स एडुकेरको निर्माणमा 
रहेको गीतमा सुदिप कृवरको स्वर 
रहेको छ। 


सोहन कायस्थ 
सचिव 


३) साधारण सभा हुने दिन बिहान १२:३० बजे देखि उपस्थिति जनाउने पुस्तिका खुल्ला राखिने व्यवस्था गरिएको छ । 
बाल बचतकर्ताहरुलाई मायाको सौगात वितरण गर्ने हँदा बचतकर्ता अभिभावक सहित उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


तपाईंहरुकै चिरपरिचित 
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अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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। | जक ङलब नार फ्रक र रहाङ्त्डव्म्न्क्ा . ट्जान जनक बत्ार्िह दलका -टन्ब हा बन्न छ 
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चशुम थ्थी बतचोट 
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_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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